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I - INTRODUÇÃO. 
 

O presente Relatório foi elaborado em atendimento ao Programa de Reforço á 

Infraestrutura e Equipamentos Sociais, parte integrante do Projeto Básico Ambiental 

da UHE São Manoel, visando demonstrar a utilização dos equipamentos sociais 

existentes nos municípios de Paranaíta e Alta Floresta, associados ao afluxo de 

trabalhadores da UHE São Manoel (Histograma), gerando um comparativo entre o 

Histograma previsto e aprovado no Projeto Básico Ambiental, e o efetivamente 

realizado, enfatizando se está ocorrendo pressão sobre a demanda de ensino 

municipal e estadual, sobre os serviços prestados pela área da saúde no tocante à 

Atenção Básica, pela Segurança Pública e sobre o fornecimento de Energia Elétrica, 

tendo como referência o período de agosto a dezembro de 2014, período este 

considerado como Tempo Um (T1), ou seja, os primeiros cinco meses de obra após 

emissão da Licença de Instalação 1.017/2014 pelo Instituto Brasileiro de Meio 

Ambiente – IBAMA datada de 14 de agosto de 2014. 

 

2 - METODOLOGIA. 
 

Adotou-se como metodologia a tabulação e análise dos dados secundários 

disponibilizados pela Empresa São Manoel Energia quanto a evolução de trabalhadores 

contratados pelo Consórcio da UHE São Manoel, o efetivo das Empresas 

Subcontratadas, os colaboradores diretos vinculados ao Consórcio Construtivo e os 

trabalhadores diretos da Empresa São Manoel Energia sediados nos municípios de 

Paranaíta e Alta Floresta, dos meses de agosto a dezembro de 2014.  

Estas informações do consórcio responsável pela construção do 

empreendimento por ser o maior contingente, foram tabulados e estratificados por 

cargo, gênero e origem (região/estado) visando demonstrar o fluxo migratório de 

pessoas para atender as necessidades laborais do empreendimento. 

Em função desse incremento migratório, buscou demostrar se o mesmo gerou 

pressão sobre os serviços públicos sociais nas seguintes áreas:  
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 Educação - Número de matrículas iniciais do 2º Semestre do ano letivo de 2014, 

ou seja, o mês de agosto e as matrículas finais identificadas em dezembro por unidade 

escolar; 

 Saúde – Número de atendimento na Atenção Básica e na Produção 

Ambulatorial; 

 Segurança Pública - Volume de boletins de ocorrências registrados pela Polícia 

Militar, Polícia Judiciária Civil e dos registros dos processos que tramitam pelas 

diretorias dos fóruns instalados nos munícipios de Paranaíta e Alta Floresta;  

 Energia Elétrica - Evolução do número de unidades consumidoras por classe e o 

respectivo consumo por classe em KWh ocorrido nos municípios de Paranaíta e Alta 

Floresta. 

 

3 - OBJETIVOS.  

3.1 - OBJETIVO GERAL. 
 

O objetivo desse relatório é atender a Empresa São Manoel Energia e as 

Autoridades Licenciadoras demonstrando a evolução do Histograma de trabalhadores 

estratificados por cargo, gênero e origem (Região/Estado), enfatizando se está 

ocorrendo pressão por parte dos trabalhadores da UHE São Manoel na área da 

Educação, Saúde, Segurança Pública e Energia Elétrica nos meses de agosto a 

dezembro de 2014. 

3.2 - OBJETIVOS ESPECÍFICOS.   
 

Analisar o histograma de Trabalhadores da Usina Hidrelétrica São Manoel, 

estratificado por cargo, gênero e origem (Região/Estado): 

 

 Identificar as matrículas da rede de ensino Municipal e Estadual na área urbana 

e rural dos municípios de Paranaíta e Alta Floresta no período de agosto a dezembro 

de 2014; 
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 Identificar os boletins de ocorrência emitidos nos meses agosto a dezembro de 

2014 pelo 4º Pelotão de Policia Militar de Paranaíta e pela Policia Judiciária Civil 

instalados em Paranaíta; 

 Identificar o número de processos existentes em tramitação nos meses agosto 

a dezembro de 2014 nos Fórum Municipal de Paranaíta e Alta Floresta; 

 Identificar a Produção Ambulatorial por procedimento em saúde nos 

municípios de Paranaíta e Alta Floresta; 

 Identificar o número dos consumidores por classe e o respectivo consumo de 

Energia Elétrica dos municípios de Paranaíta e Alta Floresta nos meses de agosto a 

dezembro de 2014. 

 

 4 - DEMONSTRATIVO DO HISTOGRAMA DE TRABALHADORES DA UHE SÃO MANOEL. 

 

O Histograma de Trabalhadores do empreendimento de instalação da UHE São 

Manoel está demonstrado na tabela 01 a seguir, sendo que no mês de agosto 

apresenta-se com 122 colaboradores, em setembro 361, em outubro 887, em 

novembro 1.039 e em dezembro com 1.310. Destaca-se que o efetivo contratado no 

mês de agosto está acrescido de 17 colaboradores referente aos meses de maio, junho 

e julho registrado no banco de dados do pelo Consórcio da UHE São Manoel.  

 

TABELA 01 - HISTOGRAMA DE TRABALHADORES DA UHE SÃO MANOEL – AGOSTO A 
DEZEMBRO DE 2014. 

EMPRESAS AGO SET OUT NOV DEZ 

Consórcio UHE São Manoel 122 
 

361 816 968 1.019 

Gestão de Controle Constran/UTC - - 45 45 45 

Subcontratadas do Consórcio UHE São Manoel - - - - 220 

Empresa de Energia São Manoel   26 26 26 

TOTAL 122 361 887 1.039 1.310 
Fonte: Empresa de Energia São Manoel. 
Elaboração: IPED – Empresa de Pesquisa Desenvolvimento Gestão e Prestação de Serviço LTDA. - EPP. 

 
Destaca-se que as informações sobre o efetivo direto de gestão e controle do 

consórcio UHE São Manoel responsável pela construção do empreendimento 

apresenta-se em valores agregados a partir de outubro de 2014, das empresas 

subcontratadas a partir de dezembro e o efetivo de colaboradores da Empresa de 
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Energia São Manoel mensurado em 26 trabalhadores a partir de outubro de 2014, 

compondo assim o Histograma da UHE São Manoel. 

 

TABELA 02 - HISTOGRAMA COMPARATIVO DA MÃO DE OBRA DA UHE SÃO MANOEL 
PREVISTO ATÉ DEZEMBRO DE 2017 E REALIZADO ATÉ DEZEMBRO DE 2014. 
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R
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Mês 
da 

Obra 

Mês 
do 
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o
 

Mês 
da 

Obra 

Mês 
do 

Ano P
re
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R
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al
iz
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V
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çã

o
 

 - Jan  -  -  - 6º Jan 472  -  - 18 Jan 3.393  -  - 29 Jan 963  -  - 

 - Fev  -  -  - 7º Fev 1.230  -  - 19 Fev 3.832  -  - 30 Fev 957  -  - 

 - Mar  -  -  - 8º Mar 1.202  -  - 20 Mar 3.659  -  - 31 Mar 957  -  - 

 - Abr  -  -  - 9º Abr 1.889  -  - 21 Abr 1.738  -  - 32 Abr 636  -  - 

 - Mai  -  -  - 10 Mai 2.180  -  - 22 Mai 1.752  -  - 33 Mai 704  -  - 

 - Jun  -  -  - 11 Jun 2.598  -  - 23 Jun 1.388  -  - 34 Jun 690  -  - 

 - Jul  -  -  - 12 Jul 3.002  -  - 24 Jul 1.513  -  - 35 Jul 612  -  - 

1º Ago* 40  122  82 13 Ago 3.670  -  - 25 Ago 1.342  -  - 36 Ago 600  -  - 

2º Set 90  361  271 14 Set 4.031  -  - 26 Set 897  -  - 37 Set 618  -  - 

3º Out 124  887 762 15 Out 4.096  -  - 27 Out 816  -  - 38 Out 540  -  - 

4º Nov 174  1.039 865 16 Nov 3.529  -  - 28 Nov 870  -  - 39 Nov 326  -  - 

5º Dez 308  1.310 1.002 17 Dez 3.529  -  - 29 Dez 1.110  -  - 40 Dez 328  -  - 
Fonte: Empresa de Energia São Manoel. 
Elaboração: IPED – Empresa de Pesquisa Desenvolvimento Gestão e Prestação de Serviço LTDA. - EPP. 
*Publicação da Licença de Instalação em 14/08/2014. 
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FIGURA 1- HISTOGRAMA DE MÃO DE OBRA DA UHE SÃO MANOEL PREVISTA ATÉ 
DEZEMBRO DE 2017 E REALIZADA ATÉ DEZEMBRO DE 2014. 

z 
Fonte: Empresa de Energia São Manoel. 
Elaboração: IPED – Empresa de Pesquisa Desenvolvimento Gestão e Prestação de Serviço LTDA. - EPP. 
 

Observa-se, na Tabela 02, que a quantidade de mão de obra total empregada 

no período em análise foi superior à previsão do histograma contido no Projeto Básico 

Ambiental na ordem de 82 trabalhadores em agosto, 271 trabalhadores em setembro, 

762 trabalhadores em outubro, 865 em novembro e 1.002 em dezembro de 2014, o 

que vem demonstrar o comprometimento do Consórcio Construtivo com o 

cronograma físico da obra, tendo em vista o comportamento climático da região, 

principalmente o períodos chuvosos. 

Por ser um empreendimento que requer atividades profissionais de notório 

conhecimento técnico, os quais em escassez no mercado trabalho mato-grossense, o 

consórcio da UHE São Manoel buscou em regime de subcontratação empresas 

especializadas, visando dar uma maior celeridade nas obras. Estas empresas no mês de 

dezembro de 2014 somavam de 20 (vinte) instituições com 220 trabalhadores 

conforme na tabela 03, onde destaca-se a empresa Passo Ativo com o maior índice de 

contratações, tendo 65 trabalhadores, equivalendo a  (24,54%), em seguida a empresa 

Engerocha Paulista com 39 trabalhadores, representando (17,73%) respectivamente. 
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TABELA 03 - DEMONSTRATIVO DE EMPRESAS SUBCONTRATADAS PELO CONSÓRCIO 
UHE SÃO MANOEL. 

ORDEM EMPRESA QUANTIDADE 

01 ANTONIO RAMOS DA SILVA & CIA – LTDA 8 

02 BORSARI ENGENHARIA LTDA 02 

03 ENGEROCHA PAULISTA COM. REPRES. LTDA 39 

04 ODAIR MARTINS EPP 13 

05 VÍTISA CONTRUTORA E OPERADORA - LTDA 13 

06 PASSO ATIVO 65 

07 MULTFORT 20 

08 REMONORTE 04 

09 MEDRAL GEOTECNOLOGIA E AMBIENTAL 04 

10 EEA EMPRESA DE ENGENHARIA AMBIENTAL - LTDA 01 

11 TECHNOBLAST DENOTAÇÃO E SISMOGRAFIA - LTDA 03 

12 AEROMAPAS S/A 02 

13 FLOR DO CAMPO  02 

14 M2 GUINDASTES 01 

15 CASA DAS ANTENAS  02 

16 HB PROJETOS E CONSULTORIA 03 

17 ALCIMAR TAVARES 11 

18 CESAR GOMES  21 

19 LIM MONTAGEM DE ESTRUTURA LTDA 05 

20 SHWING STETTER 01 

TOTAL 220 
Fonte: Empresa de Energia São Manoel. 
Elaboração: IPED – Empresa de Pesquisa Desenvolvimento Gestão e Prestação de Serviço LTDA. - EPP. 
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4.1 - TRABALHADORES DIRETOS DO CONSÓRCIO DA UHE SÃO MANOEL POR GÊNERO 

NO PERÍODO DE AGOSTO A DEZEMBRO DE 2014. 

 

O grupo de trabalhadores do sexo feminino do Consórcio UHE São Manoel é 

relativamente pequeno se comparado ao sexo masculino, vide tabela 04. No período 

em análise foi observado que o grupo de trabalhadores do sexo masculino totalizou 

947 homens representando (92,93%) e 72 mulheres que representa (7,07%) do total 

de trabalhadores. Destaca-se que esta análise somente foi possível tendo em vista o 

modo com que banco de dados do consórcio foi disponibilizado. 

 

TABELA 04 - TRABALHADORES DO CONSÓRCIO DA UHE SÃO MANOEL POR GÊNERO 

AGOSTO A DEZEMBRO DE 2014. 

GÊNERO AGO SET OUT NOV DEZ TOTAL 

Masculino 110 228 431 137 41 947 

Feminino 12 11 24 15 10 72 

TOTAL 122 239 455 152 51 1.019 

Fonte: Empresa de Energia São Manoel. 
Elaboração: IPED – Empresa de Pesquisa Desenvolvimento Gestão e Prestação de Serviço LTDA. - EPP. 

 

 

4.2 - TRABALHADORES DIRETOS DO CONSÓRCIO UHE SÃO MANOEL POR CARGO. 

 

O Consórcio São Manoel contava em dezembro de 2014 com efetivo da ordem 

de 1.019 trabalhadores, com 125 cargos demonstrados no anexo 1.  

Desse total de cargos e funções selecionaram-se os 10 primeiros com maior 

número de trabalhadores (vide tabela 05), somando 592 representando (58,10%) e os 

demais 114 cargos com 427 equivalendo a (41,90%) de trabalhadores. 
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TABELA 05 - GRUPO DE TRABALHADORES COM MAIOR REPRESENTATIVIDADE EM 
RELAÇÃO AO EFETIVO TOTAL DO CONSÓRCIO DA UHE SÃO MANOEL DE AGOSTO A 
DEZEMBRO DE 2014. 

CARGO TRABALHADORES NO PERÍODO PERCENTUAL % 

Operário III 115 

58,10% 

Pedreiro 108 

Ajudante 73 

Vigia 67 

Carpinteiro 59 

Armador 48 

Operador I 38 

Auxiliar de Serviços Gerais  29 

Motorista de Caminhão  28 

Encanador 27 

SUBTOTAL 592 

Outros 427 41,90% 

TOTAL GERAL 1.019 100% 
Fonte: Empresa de Energia São Manoel. 
Elaboração: IPED – Empresa de Pesquisa Desenvolvimento Gestão e Prestação de Serviço LTDA. - EPP. 

 

4.3 - DEMONSTRATIVO POR REGIÃO/ESTADO DE TRABALHADORES CONTRATADOS 

PELO CONSÓRCIO SÃO MANOEL. 

 

Conforme especificado na Tabela 06, dos 1019 (Mil e dezenove) trabalhadores 

contratados pelo Consórcio da UHE São Manoel no período de agosto a dezembro de 

2014, a região norte contribuiu com 69 trabalhadores, representando (6,77%), a região 

nordeste com 282 (27,67%), a região centro oeste com 543 (53,29%), a região sudeste 

com 98 (9,62%) e por último a região sul com 27 (2,66%). 

Nos primeiros cinco meses de obra, surpreendeu a participação da região 

centro oeste, principalmente o Estado de Mato Grosso, que individualmente 

contribuiu com 498 trabalhadores, representando (48,87%) do efetivo contratado. 

 

 

 

 

 

 



PROGRAMA DE MONITORAMENTO DE INDICADORES SOCIOECÔMICOS 

15 

 

TABELA 06 - TRABALHADORES DIRETOS, CONTRATADOS PELO CONSÓRCIO DA UHE SÃO MANOEL POR 
REGIÃO/ESTADO - AGOSTO A DEZEMBRO DE 2014. 

REGIÃO/ESTADO AGO SET OUT NOV DEZ TOTAL 
EFETIVO % EFETIVO % EFETIVO % EFETIVO % EFETIVO % EFETIVO % 

Norte 6 4,92 5 2,09 34 7,47 19 12,50 5 9,80 69 6,77 

Acre - - - - - - - - - - - - 

Amazonas - - - - 1 - 1 - - - - - 

Amapá - - - - 1 - 1 - - - - - 

Pará 6 - 4 - 15 - 9 - 4 - - - 

Rondônia - - 1 - 16 - 8 - 1 - - - 

Roraima - - - - 1 - - - - - - - 
Nordeste 13 10,63 22 9,21 187 41,10 45 29,61 15 29,41 282 27,67 

Alagoas - - 3 - 5 - 4 - 1 - - - 

Bahia 1 - 1 - 5 - 3 - 1 - - - 

Ceará - - - - 2 - 2 - - - - - 

Maranhão 07 - 12 - 53 - 17 - 4 - - - 

Paraíba - - - - - - 1 - - - - - 

Pernambuco - - 1 - 5 - - - 2 - - - 

Piauí 05 - 4 - 75 - 10 - 6 - - - 
Rio Grande do 
Norte 

- - - - 1 - - - - - - - 

Sergipe - - 1 - 41 - 8 - 1 - - - 
Centro Oeste 67 54,92 201 84,1

0 
185 40,66 68 44,74 22 43,14 543 53,29 

Mato Grosso 67 - 193 - 166 - 51 - 21 - - - 
Mato Grosso do 
Sul 

- - - - 2 - 2 - - - - - 

Goiás - - 3 - 7 - 6 - 1 - - - 

Tocantins - - 4 - 8 - 9 - - - - - 

Distrito Federal - - 1 - 2 - - - - - - - 
Sudeste 33 27,05 9 3,77 34 7,47 16 10,53 6 11,77 98 9,62 

Minas Gerais  02 - 5 - 22 - 6 - 4 - - - 

Rio de janeiro 06 - 1 - 2 - 3 - - - - - 

São Paulo  25 - 3 - 9 - 5 - 1 - - - 

Espirito Santo - - - - 1 - 2 - 1 - - - 
Sul 03 2,46 2 0,84 15 3,30 4 2,63 3 5,88 27 2,66 

Paraná - - 1 - 10 - 2 - 3 - - - 

Rio Grande do Sul  - - - - 3 - 1 - - - - - 

Santa Catarina 03 - 1 - 2 - 1 - - - - - 
TOTAL 122 100% 239 100% 455 100% 152 100% 51 100% 1.019 100% 

Fonte: Empresa de Energia São Manoel. 
Elaboração: IPED – Empresa de Pesquisa Desenvolvimento Gestão e Prestação de Serviço LTDA. - EPP. 
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4.4 - DEMONSTRATIVO DE TRABALHADORES DIRETOS DO CONSÓRCIO SÃO MANOEL 
DESLIGADO NO PERÍODO DE SETEMBRO A DEZEMBRO DE 2014. 
 

A relação de trabalhadores que se desligaram do consórcio São Manoel está 

demonstrada por cargo no anexo 2. Analisando, o mesmo identificou que no mês de 

setembro ocorram 03 desligamentos, 35 em outubro, 65 em novembro e 66 em 

dezembro, totalizando no período 169 desligamentos. 

Nesta análise de trabalhadores que se desligaram do empreendimento, pode-

se conhecer a taxa de Turnover do empreendimento, que é a relação entre os 

desligamentos efetuados em determinado mês em comparação com mês anterior, 

verificou-se que a taxa do mês de setembro foi de (2,82%), em outubro (14,64%), em 

novembro (14,27%) e dezembro (43,42%). 

Quanto aos trabalhadores do Estado registrou-se um total de 02 desligamentos 

em setembro, 18 em outubro e 32 desligamentos em dezembro, que totaliza 84 

desligamentos, que se comparado com os 169 trabalhadores totalizado no período, os 

trabalhadores de Mato Grosso representam (49,70%) do total de desligamento no 

período analisado. 

TABELA 07 - TRABALHADORES DESLIGADOS DE MATO GROSSO DO CONSÓRCIO SÃO 
MANOEL NO PERÍODO DE SETEMBRO A DEZEMBRO DE 2014. 

CIDADES DE MT SET OUT NOV DEZ TOTAL 

Paranaíta 02 13 15 24 54 

Alta Floresta - 03 04 03 10 

Barra do Bugre - - 01 - 01 

Peixoto de Azevedo - - 10 04 14 

Várzea Grande - - 01 - 01 

Comodoro - - 01 - 01 

Tangará da Serra - 01 - - 01 

Sinop - 01 - - 01 

Nova Monte Verde - - 01 - 01 

Mirassol do Oeste - - 01 - 01 

TOTAL 02 18 32 32 84 
Fonte: Empresa de Energia São Manoel. 
Elaboração: IPED – Empresa de Pesquisa Desenvolvimento Gestão e Prestação de Serviço LTDA. - EPP. 

 
Registra-se 02 (dois) desligamentos por motivo de morte, onde o primeiro 

ocorreu no dia 02/11/2014, com a morte do motorista de caminhão Senhor Sócrates 

Bertola do Prado, residente da cidade de Mirassol do Oeste-MT, o qual contava com 
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apenas 20 dias de trabalho no empreendimento, o segundo ocorreu no dia 

10/12/2014 com a morte do ajudante Senhor Uanderson dos Santos Marques, 

residente em Paranaíta - MT, o qual contava com apenas 09 dias de trabalho. 

 

5 - MUNICÍPIO DE PARANAÍTA 
 

5.1 – MONITORAMENTO DA EDUCAÇÃO 
 

 
5.1.1 - DEMONSTRATIVO DAS MATRÍCULAS DE ALUNOS NAS ESCOLAS 
DA REDE ESTADUAL 

 

Para analisar as demandas por matrículas da rede de ensino estadual de 

Paranaíta, do 2º Semestre letivo do ano de 2014 (agosto a dezembro), foi utilizado 

como metodologia o “Método Comparativo”, mensurando o número de alunos do 

ensino fundamental e médio matriculados em agosto (matrícula inicial) relacionando 

com números de alunos matriculados em dezembro, entendido como matrícula final 

do período letivo. 

5.1.1.1 - ESCOLA ESTADUAL JOÃO PAULO I. 
 

A Escola estadual João Paulo I, localizada no perímetro urbano de Paranaíta, 

possui 19 salas de aula. 

No período matutino esta escola ministra aula somente para o ensino médio 

regular com turmas do 1º ao 3º ano do ensino médio. Em agosto o registro de 

matrícula inicial era de 182 alunos, em dezembro essa matrícula finalizou com 169 

alunos. O período vespertino contava com alunos matriculados no ensino médio 

regular, e alunos na condição de jovens e adultos, que em agosto totalizavam 209 

matrículas iniciais, reduzindo para 193 em dezembro. No Período noturno as aulas 

eram ministradas para o ensino médio regular e turmas de jovens e adultos, 

registrando em agosto 257 alunos, mantendo para dezembro os mesmos 257. No geral 

em agosto a escola possuía 648 alunos matriculados como matrícula inicial, reduzindo 

para 619 alunos em dezembro, como matrícula final representando uma diminuição de 

29 alunos, correspondendo a (4,48%), demonstrando que os trabalhadores da UHE São 
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Manoel no período analisado não geraram pressão sobre demanda de matriculas na 

escola. 

TABELA 08 - MATRÍCULAS DA ESCOLA ESTADUAL JOÃO PAULO I - AGOSTO A 
DEZEMBRO DE 2014. 

TURNO ENSINO TURMA 
AGOSTO  

MATRÍCULA 
INICIAL 

DEZEMBRO 
MATRÍCULA 

FINAL 

MATUTINO MÉDIO 

1º Ano A  30 30 
1º Ano B 29 27 
1º Ano C 30 25 
2º Ano A 26 25 
2º Ano B 23 20 
3º Ano A 23 24 
3º Ano D 21 18 

SUBTOTAL 182 169 

VESPERTINO 

MÉDIO 

1º Ano D 27 27 
1º Ano F 26 23 
2º Ano C 34 32 
3º Ano B 17 16 

EJA 

E.F./2º Segmento/1º Ano 27 26 

E.F./2º Segmento/2º Ano 32 27 

E.M. /1º Ano 19 16 

E.M./2º Ano 27 26 

SUBTOTAL 209 193 

NOTURNO 

MÉDIO 

1º Ano E 32 33 
2º Ano E 30 19 
3º Ano C 30 33 

EJA 

E.F./2º Segmento/1º Ano B 44 45 

E.F./2º Segmento/2º Ano B 32 32 

E.F./2º Segmento/2º Ano C 31 32 

E.M./1º Ano B 25 28 

E.M./2º Ano B 33 35 

SUBTOTAL 257 257 

Total da Escola 648 619 
Fonte: Assessoria Pedagógica Paranaíta. 

Elaboração: IPED – Empresa de Pesquisa Desenvolvimento Gestão e Prestação de Serviço LTDA - EPP. 

 

5.1.1.2 - ESCOLA ESTADUAL MÁRIO CORRÊA DA COSTA. 
 

A escola estadual Mário Corrêa da Costa, localizada no perímetro 

urbano de Paranaíta, mesmo pertencendo à rede estadual ministra aulas apenas para 
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alunos do ensino fundamental. No período matutino possui turmas do 1º ao 8º ano, 

com turmas cicladas (*), onde em agosto contava com 249 alunos matriculados, 

reduzindo para 242 em dezembro.  

No período vespertino ministra aula para o ensino fundamental com turmas do 

1º ao 9º ano e com turmas cicladas, onde em agosto possuía 186 alunos matriculados, 

reduzindo para 182 em dezembro. 

No geral a escola em agosto contava com 435 alunos como matrícula inicial e 

em dezembro, reduziu para 424 alunos como matrícula final, demonstrando assim que 

os trabalhadores da UHE São Manoel no período analisado não exerceram pressão 

sobra à demanda de matrículas da escola. 

TABELA 09 - MATRÍCULAS DA ESCOLA ESTADUAL MÁRIO CORRÊA DA COSTA – 
AGOSTO A DEZEMBRO DE 2014. 

TURNO ANO SÉRIE 
AGOSTO 

MATRÍCULA 
INICIAL 

DEZEMBRO 
MATRÍCULA 

FINAL 

MATUTINO 

1º A 1º Ciclo/1º FASE A 19 18 

2º A 1º Ciclo/2º FASE A 27 26 

3º A 1º Ciclo/3º FASE A 16 16 

3º B 2º Ciclo/1º FASE A 24 24 

4º B 2º Ciclo/2º FASE A 21 20 

5º A 2º Ciclo/3º FASE A 30 31 

2º B 2º Ciclo/2º FASE B 21 18 

6º A 3º Ciclo/1º FASE A 32 31 

7º A 3º Ciclo/2º FASE A 31 30 

8º A 3º Ciclo/3º FASE A 28 28 

SUBTOTAL 249 242 

VESPERTINO 

1º A 1º Ciclo/1º FASE B 14  15 

3º B 1º Ciclo/3º FASE B 17 17 

3º C 2º Ciclo/1º FASE B 17 20 

5º B 2º Ciclo/2º FASE C 16 19 

6º B 2º Ciclo/3º FASE B 27 24 

7º B 3º Ciclo/1º FASE B 24 20 

7º C 3º Ciclo/2º FASE B 31 27 

8º C 3º Ciclo/3º FASE B 21 21 

9º B 3º Ciclo/3º FASE C 19 19 

SUBTOTAL 186 182 

TOTAL GERAL 435 424 
Fonte: Assessoria Pedagógica. 
Elaboração: IPED – Empresa de Pesquisa Desenvolvimento Gestão e Prestação de Serviço LTDA - EPP. 

(*)  Tumas Cicladas correspondem à intenção de regularizar o fluxo de alunos ao longo da escolarização, eliminando ou limitando 

a repetência. 
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5.1.1.3 - ESCOLA ESTADUAL SÃO PEDRO. 
 

A escola estadual São Pedro está localizada na zona rural do município 

Paranaíta, mais precisamente no Assentamento Rural implantado pelo Instituto 

Nacional de Reforma e Colonização Agrária – INCRA MT, ministrando aulas para os 

filhos dos assentados no Programa de Colonização. 

Em função dos deslocamentos que os alunos experimentam, a escola funciona 

no período vespertino e noturno, sendo que no período vespertino ministram-se aulas 

para turmas do 1º ao 3º do ensino médio regular, onde a matrícula inicial no mês de 

agosto registrou 130 alunos, passando para 129 em dezembro como matrícula final. 

No período Noturno funciona apenas a educação de jovens e adultos, com uma 

turma de ensino fundamental e turmas do 1º ao 3º do ensino médio, com registro em 

agosto de 75 alunos matriculados, reduzindo para 56 alunos em dezembro como 

matrícula final. 

No geral a escola contava em agosto com 205 alunos matriculados inicialmente, 

vindo a reduzir em dezembro para 185 alunos, como matrícula final, demonstrando 

que os trabalhadores da UHE São Manoel não estão exercendo pressão sobre a 

demanda de matrículas na escola.    

TABELA 10 - MATRÍCULAS DA ESCOLA ESTADUAL SÃO PEDRO – AGOSTO A 
DEZEMBRO DE 2014. 

TURNO ENSINO TURMA 
AGOSTO 

MATRÍCULA 
INICIAL 

DEZEMBRO 
MATRÍCULA 

FINAL 

VESPERTINO MÉDIO 

1º Ano A 20 17 

1º Ano B 18 17 

1º Ano C 20 16 

2º Ano A 19 16 

2º Ano B 24 24 

3º Ano A 29 28 

3º Ano B - 11 

SUBTOTAL 130 129 

NOTURNO  EJA 

Ensino Fund./2º Segmento /1º e 2º Ano A 24 24 

Ensino Médio / 1º Ano A 11 12 

Ensino Médio / 2º Ano A 27 20 

Ensino Médio / 3º Ano B 13 - 

SUBTOTAL 75 56 

TOTAL GERAL 205 185 
Fonte: Assessoria Pedagógica. 
Elaboração: IPED – Empresa de Pesquisa Desenvolvimento Gestão e Prestação de Serviço LTDA - EPP. 
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5.2 - DEMONSTRATIVO DAS MATRÍCULAS DAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO. 
 

A rede municipal de ensino de Paranaíta conta com 08 escolas municipais, 

sendo 02 (duas) localizadas na zona urbana e 6 (seis) na zona rural do município. 

Dentre as escolas rurais a de se fazer destaque para escola municipal Getúlio Vargas, 

pois a mesma possui 02 (duas) unidades, uma na comunidade Mandacaru no 

município de Paranaíta e a outra na gleba São Benedito localizada no Estado do Pará, 

mas com professores e infraestrutura logística do município de Paranaíta. 

A Secretaria Municipal de Educação informou que por ordem superior estava 

impossibilitada de fornecer a estatística de matrículas da rede de ensino. Desta forma, 

apresenta-se na tabela 11 um resumo da estrutura física e locacional das escolas de  

rede municipal. 

TABELA 11 - DEMONSTRATIVO DAS MATRÍCULAS DAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL 
DE ENSINO - JULHO DE 2014.  

ESCOLA LOCALIZAÇÃO COMUNIDADE 
SALAS 

DE AULA 
TURNOS 

ALUNOS 
MATRICULADOS 

* JUL/14 

E.M 
JUSCELINO 
KUBITSCHEK 

URBANA - 17 

MATUTINO 407 

VESPERTINO 493 

NOTURNO 28 

CENTRO DE 
EDU. 
INFANTIL 

URBANA - 3 
MATUTINO 57 

VERPERTINO 53 

E.M GETÚLIO 
VARGAS 

RURAL 
MANDACARU 1 MATUTINO 26 

SÃO 
BENEDITO 

1 MATUTINO 21 

E.M SÃO 
PEDRO 

RURAL SÃO PEDRO 4 MATUTINO 60 

E.M NOSSA 
SRA. DAS 
GRAÇAS  

RURAL 
JARDIM 

AMAZONIA 
3 

MATUTINO 29 

VESPERTINO 20 

E.M MARIA 
QUITÉRIA 

RURAL 
SOMBRA DA 

MANHÃ 
9 MATUTINO 180 

E.M 
TANCREDO 
NEVES 

RURAL NOVA UNIÃO 6 MATUTINO 140 

E.M CRISTO 
REDENTOS  

RURAL SÃO PEDRO 10 MATUTINO 202 

Fonte: Secretaria Municipal de Educação de Paranaíta. 
Elaboração: IPED – Empresa de Pesquisa Desenvolvimento Gestão e Prestação de Serviço LTDA - EPP. 
*Esta matrícula é a registrada em julho de 2014, considerada como matrí cula inicial do semestre. 
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6 - INDICADORES DE SAÚDE PÚBLICA EM PARANAÍTA. 
 

No mês de julho de 2014 conforme apresentado no relatório T0 (tempo zero) a 

Produção de Atendimento Ambulatorial do SUS totalizou 21.147 procedimentos.  

Com o início das obras da UHE São Manoel e a consequente contratação de 

mais de 1.000 (um mil) trabalhadores pelo Consórcio da UHE São Manoel, a produção 

de procedimentos ambulatoriais experimentou uma ligeira elevação demonstrada na 

tabela 12, onde se verifica o registro de 27.015 procedimentos (27,75%) em agosto, 

27.725 em setembro, 27.151 outubro, reduzindo para 19.943 no mês de novembro, 

mantendo para dezembro uma média de 24.958 produção de procedimentos 

ambulatoriais nestes 05 meses analisados após o início da obra (*). 

 

TABELA 12 - PRODUÇÃO AMBULATORIAL POR GRUPO DE PROCEDIMENTO – AGOSTO 
A NOVEMBRO DE 2014. 

GRUPO DE PROCEDIMENTO AGO SET OUT NOV 
MÉDIA DE 

AT. PERÍODO 

01-Ações de Promoção e 
Prevenção em Saúde 

6.154 5.000 6.416 1.613 4.795 

02-Procedimentos com 
Finalidade diagnóstica 

3.252 3.262 3.470 3.569 3.388 

Procedimentos Clínicos  14.637 14.923 16.478 12.507 14.636 

Procedimentos Cirúrgicos  1.076 927 787 822 903 

08 Ações Complementares 
da Atenção à Saúde 

1.896 1.613 - 1.432 1.235 

TOTAL GERAL 27.015 25.725 27.151 19.943 24.958 
Fonte: Ministério da Saúde – Sistema de Informação Ambulatoriais do SUS – (SIA/SUS) 
Elaboração: IPED – Empresa de Pesquisa Desenvolvimento Gestão e Prestação de Serviço LTDA - EPP. 
 

(*) Esses dados referem-se somente a produção ambulatorial obtida do SIA/SUS, pertencentes ao Banco de Dados IPED/CHTP, uma 

vez que a Prefeitura Municipal de Paranaíta informou através da Secretaria Municipal de Planejamento que só permitira acesso as 

informações das Unidades de Saúde Municipais após relatório a ser emitido por uma consultoria independente contratada pelo 

Ministério Público Estadual - (MP)/Prefeitura Municipal. 

 

7 - INDICADORES DE SEGURANÇA PÚBLICA EM PARANAÍTA. 

 

A Segurança Pública em Paranaíta é exercida pelo 4º Pelotão de Polícia Militar 

no tocante ao policiamento preventivo, e investigativo pela Polícia Judiciária Civil, 

sendo que a informações detalhadas da Segurança Pública estão descritas no item 7.1 

e 7.2. 
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7.1 - INDICADORES DE OCORRÊNCIAS DA POLÍCIA MILITAR.  

O comandante do 4º Pelotão de Policia Militar por problemas de ordem 

administrativa disponibilizou apenas informações de boletins de ocorrência referente 

ao mês de agosto de 2014.  

Foram mantidos contatos com o setor de inteligência da Secretaria de Estado 

de Segurança Pública de Mato Grosso, junto a Secretária Adjunta Dra. Fernanda com 

objetivo de ter acesso aos dados de Segurança Pública da cidade de Paranaíta 

referente aos meses de setembro a dezembro de 2014, os quais se disponibilizados, 

serão informados nos relatórios de 2015. 
 

TABELA 13 - DEMONSTRATIVO DE BOLETINS DE OCORRÊNCIAS REGISTRADAS PELA 

POLÍCIA MILITAR EM PARANAÍTA - AGOSTO DE 2014. 

NATUREZA AGO 
Abalroamento 5 

Acidente com animais 1 

Ameaça 3 

Capotamento 4 

Choque Mecânico 2 

Colisão 1 

Conduzir Veículo sob Influência de Álcool 3 

Desobediência 1 

Disputar corrida em Via Pública 1 

Embriaguez 1 

Entorpecente - Tráfico 1 

Furto à Estabelecimento Comercial 1 

Invasão de Domicílio 1 

Lesão Corporal 1 

Outras Ações de Polícia 6 

Outras Contravenções 1 

Outros Meio Ambiente  - 

Outras sem Morte  - 

Outros Acidentes de Trânsito 3 

Outros contra o Patrimônio - 

Outros Crimes de Trânsito - 

Outros Furtos 1 

Outros Roubos  - 

Perturbação Trabalho ou Sossego Alheio 1 

Porte Ilegal de Arma de Fogo - 

Reclamações Diversas 1 

Resistência a Prisão - 

Rixa - 

Roubo a Instituição Financeira - 



PROGRAMA DE MONITORAMENTO DE INDICADORES SOCIOECÔMICOS 

24 

 

Roubo a Pessoa  - 

Sem Alteração 8 

Suicídio - 

Suspeito Detido para Averiguação 1 

Veículo Localizado 1 

Veículo Recuperado em Ação  - 

                            Total Geral 49 
Fonte: 4º Pelotão de Polícia Militar. 
Elaboração: IPED – Empresa de Pesquisa Desenvolvimento Gestão e Prestação de Serviço LTDA - EPP. 

 

7.2 - DELEGACIA DE POLÍCIA JUDICIÁRIA CIVIL. 
 

Segundo informações, a Delegacia de Polícia Civil está temporariamente 

desfalcada de escrivão de polícia, pois o mesmo requereu transferência para Cuiabá. 

Sendo assim, por questões de ordem técnica/operacional a Delegacia de Polícia Civil, 

que investiga a ocorrência de crimes está impossibilitada de fornecer as informações 

de boletins de ocorrências registrados nos meses de agosto a dezembro de 2014. 
 

7.3 - INDICADORES DE PROCESSOS REGISTRADOS PELO FÓRUM DE PARANAÍTA. 
 

A Secretaria do Fórum de Paranaíta informou o número de processos 

distribuídos nos meses de agosto e setembro de 2014, conforme Tabela 1 5 . P or 

questões de ordem técnica/operacional, as informações relativas aos processos 

distribuídos no mês de outubro, novembro e dezembro, estão em fase de 

processamento. 

A Diretoria do Fórum distribuiu no mês de agosto 01 processo e no mês de 

setembro 04 processos. O Juizado Especial registrou 04 processos em agosto e 26 em 

setembro. A Vara Única registrou em agosto 719 processos, com predominância de 

execuções fiscais e em setembro este registro foi de 167 processos. O volume do 

grupo de execuções fiscais diminuiu consideravelmente no mês de setembro, 

passando de 560 em agosto, para 19 em setembro. O volume do grupo de processos 

criminais passou de 04 em agosto para 19 em setembro. 04 em agosto e 19 em 

setembro. Já o grupo de inquéritos policiais reduziu de 43 em agosto para 10 em 

setembro.  

A evolução dos dados criminais registrados no Fórum do município de 

Paranaíta não está relacionada pelos trabalhadores uma vez que os dados criminais 

foram registrados antes da emissão da Licença de Instalação - LI.  
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TABELA 14 - DEMONSTRATIVO DOS PROCESSOS DISTRIBUÍDOS PELO FÓRUM DO 
MUNICÍPIO DE PARANAÍTA - AGOSTO E SETEMBRO DE 2014. 

PROCESSOS DIRETORIA AGOSTO SETEMBRO TOTAL 

Cartas Precatórias, Rogatórias e de Ordem. 1 - 1 

Feitos Administrativos - 4 4 

SUBTOTAL 1 4 5 

PROCESSOS JUIZADO ESPECIAL AGO SET TOTAL 

Feitos Cíveis 1 1 2 

Cartas Precatórias, Rogatórias e de Ordem. 3 10 13 

Termo Circunstanciado - 15 15 

SUBTOTAL 4 26 30 

PROCESSOS VARA ÚNICA AGO SET TOTAL 

Feitos Temporários 5 - 5 

Execuções Fiscais 250 7 257 

Execuções Fiscal  310 12 322 

Feitos Cíveis 50 48 98 

Incidentes e Procedimentos Diversos 1 - 1 

Feitos Administrativos  1 1 2 

Feitos não Infracionais 1 1 2 

Processos Criminais 4 19 23 

Inquéritos Policias e Procedimentos Investigatório 43 10 53 

Cartas Precatórias, Rogatórias e de Ordem 37 51 88 

Incidentes e Procedimentos Cíveis Diversos 8 2 10 

Incidentes e Procedimentos Criminais Diversos 9 - 9 

Incidentes e Procedimentos Criminais Diversos - 12 12 

Incidentes e Procedimentos Diversos - 2 2 

Guia de Execução de Medida Socioeducativa - 2 2 

SUBTOTAL 719 167 886 

TOTAL GERAL 724 197 921 

Fonte: Diretoria do Fórum do Município de Paranaíta 
Elaboração: IPED – Empresa de Pesquisa Desenvolvimento Gestão e Prestação de Serviço LTDA - EPP. 
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8 - INDICADORES DE CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA. 
 

No mês de agosto o Grupo Energisa - Cemat, responsável pelo fornecimento de 

Energia Elétrica no município de Paranaíta contava com 2.142 unidades consumidoras 

residenciais, evoluindo para 2.188 no mês de dezembro, representando um 

crescimento de 46 unidades, ou seja, experimentou (2,65%) de crescimento no 

período analisado. 

Estas 46 unidades residenciais que aparecem como evolutivas, não 

representam ligações novas, pois toda unidade quando tem o fornecimento de energia 

suspensa/desligada por 03 meses, quando religadas entram na estatística como novas 

inclusões. 

A classe industrial e comercial experimentou crescimento negativo, 

demonstrando uma retração nas atividades econômicas. As demais classes 

permaneceram com um desempenho de crescimento vegetativo.   

Quanto ao consumo de Energia em KWh, o destaque negativo fica para a classe 

industrial que em agosto apresentou um consumo de 3.241.194 KWh, reduzindo em 

(17,74%) para dezembro com um consumo de 2.166.156 KWh, as demais classes 

experimentaram crescimento vegetativo. 
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TABELA 15 - EVOLUÇÃO DO NÚMERO DE CONSUMIDORES E CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA POR CLASSE – AGOSTO A DEZEMBRO DE 2014. 

CLASSE 
AGO SET OUT NOV DEZ 

LIGAÇÕES 
DE ENERGIA 

CONSUMO 
(KWh) 

LIGAÇÕES 
DE ENERGIA 

CONSUMO 
(KWh) 

LIGAÇÕES 
DE ENERGIA 

CONSUMO 
(KWh) 

LIGAÇÕES DE 
ENERGIA 

CONSUMO 
(KWh) 

LIGAÇÕES 
DE ENERGIA 

CONSUMO 
(KWh) 

Residencial 2.142 455.768 2.156 463.838 2.165 513.569 2.181 489.703 2.188 500.533 

Industrial 50 3.241.194 50 3.233.916 49 2.870.032 47 3.251.312 47 2.666.156 

Comercial 335 343.056 332 351.065 331 361.653 333 367.304 333 362.084 

Rural 1.771 391.163 1.772 515.041 1.773 375.004 1.786 452.238 1.789 428.942 

Municipal 50 69.086 51 77.158 51 73.944 53 107.175 51 75.264 

Estadual 14 22.385 14 25.097 14 29.475 12 26.491 14 22.706 

Outros 5 82.398 5 84.816 5 80.401 18 86.008 5 79.682 

TOTAL 4.367 4.605.050 4.380 4.750.931 4.388 4.304.078 4.430 4.780.231 4.427 4.135.367 
Fonte: Grupo Energisa-Cemat. 

Elaboração: IPED – Empresa de Pesquisa Desenvolvimento Gestão e Prestação de Serviço LTDA - EPP. 
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9 - MUNICÍPIO DE ALTA FLORESTA. 
 9.1 – MONITORAMENTO DA EDUCAÇÃO 

 

 9.1.1 - DEMONSTRATIVO DAS MATRÍCULAS DE ALUNOS NAS ESCOLAS 
DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO. 

 

A rede municipal de ensino de Alta Floresta conta com 18 (dezoito) 

escolas, sendo 15 (quinze) na zona urbana e 03 (três) na zona rural. Para análise da 

demanda das matrículas na rede municipal de ensino de Alta Floresta do 2º semestre 

do ano letivo de 2014 (agosto a dezembro), utilizou como metodologia o método 

comparativo entre a matrícula inicial, ou seja, o número de alunos matriculados em 

agosto relacionados com as matrículas de dezembro entendidas como matrícula final.   
 

9.1.1.1 - ESCOLA MUNICIPAL SEMENTE DO SABER. 
 

A Escola Semente do Saber está localizada no Bairro Jardim Universitário, zona 

urbana do município de Alta Floresta, possuindo 03 salas de aula. No turno matutino 

atende  as turmas do pré-escolar, registrando em agosto 58 alunos matriculados, 

finalizando esta matrícula em dezembro com 59 alunos. No período vespertino leciona 

para turmas do pré-escolar I e II e maternal, sendo que em agosto contava com 58 

alunos, no mês de dezembro passou para 56 alunos. 

No geral a Escola Semente do Saber em agosto possuia 116 alunos como 

matrícula inicial, reduzindo para 115 em dezembro como matrícula final, 

demonstrando que os trabalhadores da UHE São Manoel não exerceram pressão sobre 

a demanda de matrículas da escola.  

TABELA 16 - DEMONSTRATIVO DAS MATRÍCULAS DA ESCOLA MUNICIPAL SEMENTE 
DO SABER. 

TURNO NÍVEL DE ENSINO TURMA  AGO SET OUT NOV DEZ 

MATUTINO 

PRÉ-ESCOLAR I C 16 16 16 16 16 

PRÉ-ESCOLAR II  A 22 22 22 21 21 

PRÉ-ESCOLAR II  B 20 20 22 22 22 

PRÉ-ESCOLAR I  UNIFICADA - - - - - 

PRÉ-ESCOLAR II  UNIFICADA A - - - - - 

SUBTOTAL 58 58 60 59 59 

VESPERTINO 

PRÉ-ESCOLAR I A 19 19 19 18 18 

PRÉ-ESCOLAR I B 19 19 18 18 18 

MATERNAL II A 20 20 20 20 20 

SUBTOTAL 58 58 57 56 56 

TOTAL DE ALUNOS  116 116 117 115 115 
Fonte: Secretaria Municipal de Ensino 
Elaboração: IPED – Empresa de Pesquisa Desenvolvimento Gestão e Prestação de Serviço LTDA - EPP. 
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9.1.1.2 - ESCOLA MUNICIPAL PRINCÍPIO DA SABEDORIA. 
 

A escola Princípio da Sabedoria está localizada no Bairro Jardim Panorama zona 

urbana no munícipio de Alta Floresta, possuindo 04 salas de aula. Lecionando para 

turmas do berçário, maternal e creche unificada, com aulas em tempo integral, onde 

em agosto contava com 78 alunos como matrícula inicial, em dezembro o número de 

alunos reduziu para 68, entendida como matrícula final, demonstrando que os 

trabalhadores da UHE São Manoel não exerceram pressão sobre a demanda de 

matrículas da escola. 

 

TABELA 17 - DEMONSTRATIVO DAS MATRÍCULAS DA ESCOLA MUNICIPAL PRINCÍPIO 
DA SABEDORIA. 

TURNO NÍVEL DE ENSINO TURMA  AGO SET OUT NOV DEZ 

INTEGRAL 

BERCÁRIO II A 21 21 14 14 14 

MATERNAL I A 18 18 17 17 17 

MATERNAL I CRECHE UNIFICADA 11 11 10 10 10 

MATERNAL II A 20 20 21 21 21 

CRECHE UNIFICADA A 8 8 6 6 6 

TOTAL DE ALUNOS  78 78 68 68 68 
Fonte: Secretaria Municipal de Ensino 
Elaboração: IPED – Empresa de Pesquisa Desenvolvimento Gestão e Prestação de Serviço LTDA - EPP. 

 

9.1.1.3 - ESCOLA MUNICIPAL GENY SILVÉRIO DELARINCY. 
 

A Escola Geny Silvério Delarincy está localizada no bairro Jardim Panorama, na 

zona urbana do município de Alta Floresta, possuindo 11 salas de aulas. 

No turno matutino leciona para turmas do pré-escolar e turmas do 5º  ao 9º 

ano do ensino fundamental. No mês de agosto a matrícula inicial registrou 187 alunos, 

e em dezembro passando a contar como 177 alunos. No turno vespertino leciona para 

turmas do pré-escolar e do 1º ao 4º ano do ensino fundamental, onde em agosto 

contou com 206 alunos e em dezembro passou a contar com 200 alunos. 

No geral a escola no mês de agosto contava com 393 alunos como matrícula 

inicial, reduzindo para 377 alunos como matrícula final em dezembro, observando uma 

redução de 16 alunos, demonstrando que os trabalhadores da UHE São Manoel não 

exerceram pressão sobre a demanda de matrículas da escola. 
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TABELA 18 - DEMONSTRATIVO DAS MATRÍCULAS DA ESCOLA MUNICIPAL GENY 
SILVÉRIO DELARINCY. 

TURNO NÍVEL DE ENSINO TURMA AGO SET OUT NOV DEZ 

MATUTINO 

PRÉ-ESCOLAR II A 15 15 15 15 15 

5º ANO  A 21 21 21 20 20 

5º ANO  B 19 19 19 19 19 

6º ANO  A 22 22 23 23 23 

6º ANO  B 20 20 18 18 18 

7º ANO  U 30 30 29 26 26 

8º ANO  U 29 29 28 25 25 

9º ANO  U 31 31 31 31 31 

SUBTOTAL 187 187 184 177 177 

VESPERTINO 

PRÉ-ESCOLAR I U 26 26 25 25 25 

PRÉ-ESCOLAR II B 21 21 21 21 21 

1º ANO A 23 23 24 24 24 

1º ANO B 21 21 21 20 20 

2º ANO A 19 19 16 17 17 

2º ANO B 17 17 16 16 16 

3º ANO A 23 23 21 21 21 

3º ANO B 26 26 26 26 26 

4º ANO U 30 30 30 30 30 

TOTAL DE ALUNOS 206 206 200 200 200 

TOTAL GERAL DE ALUNOS  GENY SILVÉRIO DELARINCY 393 393 384 377 377 
Fonte: Secretaria Municipal de Ensino 
Elaboração: IPED – Empresa de Pesquisa Desenvolvimento Gestão e Prestação de Serviço LTDA - EPP. 

 

9.1.1.4 - ESCOLA MUNICIPAL NILO PROCÓPIO PEÇANHA. 

 

A escola Nilo Procópio Peçanha está localizado no bairro Jardim Primavera na 

zona urbana do município de Alta Floresta, possuindo 09 salas de aula. 

No turno matutino leciona para turmas do pré-escolar II  e para turmas do 6º 

ao 9º ano do ensino fundamental. No mês de agosto contava com 122 alunos e em 

dezembro passa a contar com 121 alunos. No turno vespertino leciona para turmas do 

pré-escolar e para turmas do 1º ao 5º ano do ensino fundamental, em agosto contava 

com 143 alunos, passando para  147 em dezembro. 

No geral, a escola possuía em agosto 265 alunos como matrícula inicial, 

passando para 268 alunos como matrícula final em dezembro, representando um 

incremento de 03 alunos do 2º semestre de 2014.  
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TABELA 19 - DEMONSTRATIVO DAS MATRÍCULAS DA ESCOLA MUNICIPAL NILO 
PROCÓPIO PEÇANHA. 

TURNO NÍVEL DE ENSINO TURMA AGO SET OUT NOV DEZ 

MATUTINO 

PRÉ-ESCOLAR II U 22 22 22 22 22 

6º ANO A 17 17 18 18 18 

6º ANO B 17 17 17 17 17 

6º ANO U - - - - - 

7º ANO A - - - - - 

7º ANO B - - - - - 

7º ANO U 26 26 25 25 25 

8º ANO U 18 18 18 17 17 

9º ANO U 22 22 22 22 22 

SUBTOTAL 122 122 122 121 121 

VESPERTINO 

PRÉ-ESCOLAR I U 19 19 19 20 20 

1º ANO U 25 25 26 26 26 

1º ANO B - - - - - 

2º ANO U 27 27 27 27 27 

3º ANO U 23 23 23 24 24 

4º ANO  U 24 24 25 25 25 

5º ANO U 25 25 24 25 25 

SUBTOTAL 143 143 144 147 147 

TOTAL DE ALUNOS 265 265 266 268 268 
Fonte: Secretaria Municipal de Educação de Alta |Floresta – MT. 

Elaboração: IPED – Empresa de Pesquisa Desenvolvimento Gestão e Prestação de Serviço LTDA-EPP. 

 

9.1.1.5 - ESCOLA MUNICIPAL JARDIM DAS FLORES. 
 

A escola Jardim das Flores está localizada no Bairro Jardim das Flores na zona 

urbana do município de Alta Floresta, possuindo 08 salas de aula. 

No turno matutino leciona para turmas do 1º ao 6º ano do ensino fundamental, 

onde em agosto contava com 166 alunos, em dezembro passa a contar com 162 

alunos. No turno vespertino leciona para turmas do pré-escolar II e turmas do 1º ao 3º 

ano do ensino fundamental, registrando em agosto 167 alunos, e em dezembro 163 

alunos como matrícula final, apresentando uma redução de 8 alunos no período. 

No geral em agosto a escola possuía 333 alunos como matrícula inicial 

passando em dezembro para 325 alunos como matrícula final, demonstrando que os 

trabalhadores da UHE São Manoel não exerceram pressão sobre a demanda de 

matrícula da escola. 
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TABELA 20 - DEMONSTRATIVO DAS MATRÍCULAS DA ESCOLA JARDIM DAS FLORES. 

TURNO NÍVEL DE ENSINO TURMA AGO SET OUT NOV DEZ 

MATUTINO 

1º ANO  A 23 23 24 24 24 

1º ANO  C 18 18 18 18 18 

4º ANO A 21 21 20 20 20 

4º ANO B 23 23 22 23 23 

5º ANO A 21 21 18 17 17 

5º ANO B 20 20 20 20 20 

6º ANO A 20 20 20 20 20 

6º ANO B 20 20 20 20 20 

SUBTOTAL 166 166 162 162 162 

VESPERTINO 

PRÉ-ESCOLAR II B 24 24 23 23 23 

1º ANO  B 22 22 22 22 22 

2º ANO A 22 22 22 22 22 

2º ANO B 25 25 25 25 25 

2º ANO C 24 24 22 22 22 

3º ANO A 25 25 24 24 24 

3º ANO B 25 25 25 25 25 

SUBTOTAL 167 167 163 163 163 

TOTAL DE ALUNOS 333 333 325 325 325 
Fonte: Secretaria Municipal de Educação de Alta |Floresta – MT. 
Elaboração: IPED – Empresa de Pesquisa Desenvolvimento Gestão e Prestação de Serviço LTDA-EPP. 

 

9.1.1.6 - ESCOLA MUNICIPAL VICENTE FRANCISCO DA SILVA.  

 

A escola Vicente Francisco da Silva está localizada na Bairro São José Operário, 

zona urbana do município de Alta Floresta, possuindo 08 salas de aula. 

No turno matutino esta escola leciona para turmas do pré-escolar e turmas do 

1º ao 9º ano do ensino fundamental, onde em agosto contava com 289 alunos, e em 

dezembro passa a contar com 290 alunos. No turno vespertino leciona para turmas do 

pré-escolar e turmas do 1º ao 5º ano do ensino fundamental, onde no mês de agosto 

contava com 265 alunos, permanecendo o mesmo número de alunos para o mês de 

dezembro. 

No geral a escola contava com 554 alunos como matrícula inicial passando a 

contar em dezembro com 555 alunos como matrícula final, o que também pode ser 

interpretado que os trabalhadores da UHE São Manoel não exerceram pressão sobre a 

demanda de matrículas da escola. 
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TABELA 21 - DEMONSTRATIVO DAS MATRÍCULAS DA ESCOLA VICENTE FRANCISCO DA 

SILVA. 

TURNO NÍVEL DE ENSINO TURMA AGO SET OUT NOV DEZ 

MATUTINO 

PRÉ-ESCOLAR I B 21 21 20 20 20 

PRÉ-ESCOLAR II B 19 19 17 17 17 

1º ANO C 21 21 21 21 21 

1º ANO D 20 20 20 20 20 

2º ANO A 25 25 24 24 24 

3º ANO  A 24 24 25 25 25 

4º ANO  A 26 26 27 27 27 

5º ANO A 22 22 23 25 25 

6º ANO  A 28 28 27 27 27 

7º ANO A 29 29 29 29 29 

8º ANO A 27 27 28 28 28 

9º ANO A 27 27 28 27 27 

SUBTOTAL 289 289 289 290 290 

VESPERTINO 

PRÉ-ESCOLAR I A 19 19 19 18 18 

PRÉ-ESCOLAR I C 20 20 20 20 20 

PRÉ-ESCOLAR I D 21 21 21 20 20 

PRÉ-ESCOLAR II A 21 21 21 21 21 

PRÉ-ESCOLAR II C 20 20 19 19 19 

1º ANO A 23 23 23 23 23 

1º ANO B 24 24 25 25 25 

1º ANO E 22 22 22 21 21 

1º ANO F 22 22 23 23 23 

3º ANO  B 25 25 26 27 27 

4º ANO B 26 26 27 25 25 

5º ANO B 22 22 23 23 23 

SUBTOTAL 265 265 269 265 265 

TOTAL DE ALUNOS 554 554 558 555 555 
Fonte: Secretaria Municipal de Educação de Alta |Floresta – MT. 
Elaboração: IPED – Empresa de Pesquisa Desenvolvimento Gestão e Prestação de Serviço LTDA-EPP. 

 

O número de salas de aula, menor que o número de turmas é explicado pelo 

fato da escola estar comportando (apenas administrativamente) turmas de uma outra 

escola, que se encontrava em processo de contrução/reforma será inaugurada em 

prédio próprio até o final do ano letivo. 
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9.1.1.7 - ESCOLA MUNICIPAL SÔNIA MARIA FALEIRO. 
 

A Escola Sônia Maria Faleiro está localizada no bairro Boa Esperança, zona 

urbana do município de Alta Floresta possuindo 11 salas de aula. 

No turno matutino, leciona para turmas do pré-escolar e turmas do 1º ao 6 º 

ano do ensino fundamental, em agosto contava com 160 alunos, em dezembro passa a 

contar com 158 alunos. No período vespertino leciona para turmas do pré-escolar e do 

1º ao 6º ano do ensino fundamental, onde no mês de agosto contava com 159 alunos, 

no mês de outubro passou para 163 alunos, permanecendo com este número de 

alunos até dezembro. 

No geral em agosto a escola contava com 319 alunos como matrícula inicial e 

em dezembro com 321 com matrícula final. Este incremento de alunos no período 

vespertino é resultado da transferência de alunos do matutino. 

 

TABELA 22 - DEMONSTRATIVO DAS MATRÍCULAS DA ESCOLA SÔNIA MARIA FALEIRO.  

TURNO NÍVEL DE ENSINO TURMA AGO SET OUT NOV DEZ 

MATUTINO 

PRÉ-ESCOLAR I E II A 18 18 18 18 18 

1º ANO A 24 24 23 23 23 

2º ANO  A 25 25 25 25 25 

3º ANO A 25 25 25 25 25 

4º ANO A 24 24 23 23 23 

5º ANO A 20 20 20 20 20 

6º ANO A 24 24 24 24 24 

SUBTOTAL 160 160 158 158 158 

VESPERTINO 

PRÉ-ESCOLAR II B 18 18 18 18 18 

1º ANO B 21 21 23 23 23 

2º ANO  B 26 26 26 26 26 

3º ANO B 24 24 25 25 25 

4º ANO B 24 24 24 24 24 

5º ANO B 23 23 24 24 24 

6º ANO B 23 23 23 23 23 

SUBTOTAL 159 159 163 163 163 

TOTAL DE ALUNOS 319 319 321 321 321 
Fonte: Secretaria Municipal de Educação de Alta |Floresta – MT. 
Elaboração: IPED – Empresa de Pesquisa Desenvolvimento Gestão e Prestação de Serviço LTDA-EPP. 
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9.1.1.8 - ESCOLA MUNICIPAL BENJAMIN DE PÁDUA. 

A escola Benjamin de Pádua está localizada no centro da cidade de Alta 

Floresta, próxima a Prefeitura Municipal, possuindo 14 salas de aulas. 

No turno matutino leciona para turmas do 2º ao 8º ano do ensino fundamental, 

onde em agosto contava com 322 alunos, passando para 314 alunos em dezembro. No 

período vespertino leciona para turmas do 2º ao 9º ano do ensino fundamental, onde 

em agosto contava com 315 alunos e em dezembro passa a contar com 311 alunos. 
 

No geral esta escola em agosto contava com 637 alunos como matrícula inicial, 

em dezembro passou a contar com 625 alunos como matrícula final, com uma redução 

de 12 alunos no período analisado, demonstrando que os trabalhadores da UHE São 

Manoel não exerceram pressão sobre a demanda de matrículas da escola. 

TABELA 23 - DEMONSTRATIVO DAS MATRÍCULAS DA ESCOLA BENJAMIN DE PÁDUA.  

TURNO NÍVEL DE ENSINO TURMA AGO SET OUT NOV DEZ 

MATUTINO 

2º ANO A 24 24 24 24 24 

2º ANO B 24 24 23 22 22 

3º ANO A 26 26 27 27 27 

3º ANO B 26 26 27 26 26 

4º ANO A 25 25 24 24 24 

4º ANO B 27 27 25 25 25 

5º ANO A 27 27 27 27 27 

6º ANO A 31 31 30 30 30 

6º ANO B 26 26 25 25 25 

7º ANO A 27 27 26 26 26 

7º ANO B 28 28 28 28 28 

8º ANO A 31 31 31 30 30 

SUBTOTAL 322 322 317 314 314 

VESPERTINO 

2º ANO C 27 27 27 27 27 

2º ANO D 23 23 23 23 23 

3º ANO C 27 27 27 27 27 

4º ANO C 27 27 28 28 28 

5º ANO B 24 24 24 23 23 

5º ANO C 26 26 26 25 25 

6º ANO C 28 28 29 28 28 

7º ANO C 25 25 27 27 27 

7º ANO D 27 27 27 26 26 

8º ANO B 26 26 26 26 26 

8º ANO C 27 27 25 25 25 

9º ANO U 28 28 27 26 26 

SUBTOTAL 315 315 316 311 311 

TOTAL DE ALUNOS 637 637 633 625 625 
Fonte: Secretaria Municipal de Educação de Alta |Floresta – MT. 
Elaboração: IPED – Empresa de Pesquisa Desenvolvimento Gestão e Prestação de Serviço LTDA-EPP. 
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9.1.1.9 - ESCOLA MUNICIPAL LAURA VICUÑA. 
 

A escola Laura Vicuña está localizada na Rua B4 no centro da cidade de Alta 

Floresta, possuindo 07 salas de aula. 

Funciona em período integral, lecionando para turmas do berçário e maternal, 

onde em agosto contava com 179 alunos e em dezembro passa a contar com 177 

alunos. No período matutino leciona apenas para uma turma do maternal contando 

em agosto com 21 alunos e em dezembro com os mesmos 21 alunos. 

No geral em agosto essa escola contava com 200 alunos como matrícula inicial, 

e em dezembro passa a contar com 198 alunos como matrícula final, demonstrando 

que os trabalhadores da UHE São Manoel não exerceram pressão sobre a demanda de 

matrículas de alunos nesse período na escola. 

TABELA 24 - DEMONSTRATIVO DAS MATRÍCULAS DA ESCOLA LAURA VICUÑA.  

TURNO NÍVEL DE ENSINO TURMA AGO SET OUT NOV DEZ 

INTEGRAL 

BERÇÁRIO I A 19 19 18 18 18 

BERÇARIO II A 20 20 20 20 20 

BERÇÁRIO II B 20 20 20 20 20 

MATERNAL I  A 20 20 20 20 20 

MATERNAL I  B 20 20 20 19 19 

MATERNAL I C 20 20 21 20 20 

MATERNAL II A 20 20 20 20 20 

MATERNAL II B 20 20 20 20 20 

MATERNAL II C 20 20 20 20 20 

  SUBTOTAL 179 179 179 177 177 

MATUTINO 
MATERNAL II D 21 21 21 21 21 

SUBTOTAL  21 21 21 21 21 

TOTAL DE ALUNOS 200 200 200 198 198 
Fonte: Secretaria Municipal de Educação de Alta |Floresta – MT. 
Elaboração: IPED – Empresa de Pesquisa Desenvolvimento Gestão e Prestação de Serviço LTDA-EPP. 
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9.1.1.10 - ESCOLA MUNICIPAL IRMÃ DULCE. 

 

 A escola Irmã Dulce está localizada no bairro Bom Pastor na zona urbana do 

município de Alta Floresta, possuindo 11 salas de aula. Em agosto lecionava em 

período integral com turmas do berçário e maternal com 130 alunos, em dezembro 

passa a contar com 133 alunos. 

No período matutino leciona para turmas do pré-escolar, contando em agosto 

com 57 alunos, passando para 58 em dezembro. No período vespertino leciona para 

turmas do maternal e do pré-escolar com 60 alunos em agosto, em dezembro mantém 

com os mesmos 60 alunos.  

No geral em agosto contava com 247 alunos como matrícula inicial, em 

dezembro passou a contar com 251 alunos como matrícula final, demonstrando um 

aumento de 04 alunos entre os meses de setembro e outubro. 

 

TABELA 25 - DEMONSTRATIVO DAS MATRÍCULAS DA ESCOLA IRMÃ DULCE. 

TURNO NÍVEL DE ENSINO TURMA AGO SET OUT NOV DEZ 

INTEGRAL 

BERÇÁRIO I A 17 17 17 17 17 

BERÇÁRIO II A 18 18 19 19 19 

BERÇÁRIO II B 16 16 18 18 18 

MATERNAL I A 20 20 21 20 20 

MATERNAL I B 19 19 19 19 19 

MATERNAL II A 20 20 20 20 20 

MATERNAL II B 20 20 20 20 20 

SUBTOTAL 130 130 134 133 133 

MATUTINO 

PRÉ-ESCOLAR I A 19 19 19 19 19 

PRÉ-ESCOLAR - UNIF. A 20 20 20 20 20 

PRÉ-ESCOLAR II A 18 18 18 19 19 

SUBTOTAL 57 57 57 58 58 

VESPERTINO 

MATERNAL II C 20 20 20 20 20 

PRÉ-ESCOLAR I B 20 20 20 20 20 

PRÉ-ESCOLAR II B 20 20 20 20 20 

SUBTOTAL 60 60 60 60 60 

TOTAL DE ALUNOS 247 247 251 251 251 
Fonte: Secretaria Municipal de Educação de Alta |Floresta – MT. 
Elaboração: IPED – Empresa de Pesquisa Desenvolvimento Gestão e Prestação de Serviço LTDA-EPP. 
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9.1.1.11 - ESCOLA MUNICIPAL PAULO PIRES PEREIRA. 
 

A escola Paulo Pires Pereira está localizada no setor Boa Nova na zona urbana 

do município de Alta Floresta, possuindo 06 salas de aula. 

No período integral leciona para turmas do maternal e do berçário, onde em 

agosto contava com 117 alunos, passando para 121 alunos em dezembro. No período 

matutino em agosto contava com 54 alunos, permanecendo em dezembro com os 

mesmos 54 alunos. No período vespertino, leciona para turma do pré-escolar, sendo 

que em agosto contava com 83 alunos e diminuindo em dezembro para 81 alunos. 

No geral, esta escola em agosto contava com 254 alunos como matrícula inicial, 

em dezembro passou a contar com 256 alunos como matrícula final, demonstrando 

um aumento de apenas 02 alunos no período analisado. 

 
TABELA 26 - DEMONSTRATIVO DAS MATRÍCULAS DA ESCOLA PAULO PIRES PEREIRA. 

TURNO NÍVEL DE ENSINO TURMA AGO SET OUT NOV DEZ 

INTEGRAL  

MATERNAL I A 20 20 19 19 19 

MATERNAL I B 19 19 20 20 20 

MATERNAL II A 21 21 21 21 21 

MATERNAL II B 20 20 21 21 21 

BERÇÁRIO I  UNIFICADA 7 7 9 10 10 

BERÇÁRIO II  UNIFICADA 11 11 11 19 19 

BERÇÁRIO II  A 19 19 19 11 11 

SUBTOTAL 117 117 120 121 121 

MATERNAL II D 19 19 19 19 19 

PRÉ-ESCOLAR I A 19 19 19 19 19 

PRÉ-ESCOLAR II A 16 16 16 16 16 

SUBTOTAL 54 54 54 54 54 

VESPERTINO 

PRÉ-ESCOLAR I B 19 19 19 19 19 

PRÉ-ESCOLAR I C 15 15 13 12 12 

PRÉ-ESCOLAR I  D 15 15 15 15 15 

PRÉ-ESCOLAR II B 16 16 17 17 17 

PRÉ-ESCOLAR II C  18 18 18 18 18 

SUBTOTAL 83 83 82 81 81 

TOTAL DE ALUNOS 254 254 256 256 256 
Fonte: Secretaria Municipal de Educação de Alta |Floresta – MT. 
Elaboração: IPED – Empresa de Pesquisa Desenvolvimento Gestão e Prestação de Serviço LTDA-EPP. 
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9.1.1.12 - ESCOLA MUNICIPAL MARIA DOMINGAS MAZZARELLO. 

 
A escola Maria Domingas Mazzarello está localizada no Setor Industrial, zona 

urbana do município de Alta Floresta, possuindo 06 salas de aula. 

No período matutino leciona para turmas do pré-escolar, em agosto contava 

com 101 alunos, permanecendo com os mesmos 101 alunos em dezembro. No período 

vespertino leciona para o pré-escolar, onde em agosto contava com 98 alunos, 

passando para 99 alunos em dezembro. 

No geral em agosto contava com 199 alunos como matrícula inicial, em 

dezembro passou a contar com 200 alunos como matrícula final, demonstrando um 

aumento de apenas 01 aluno no período analisado. 

 

TABELA 27 - DEMONSTRATIVO DAS MATRÍCULAS DA ESCOLA MARIA DOMINGAS 
MAZZARELLO. 

TURNO NÍVEL DE ENSINO TURMA AGO SET OUT NOV DEZ 

MATUTINO 

PRÉ-ESCOLAR I  A 21 21 22 22 22 

PRÉ-ESCOLAR I  C 22 22 22 22 22 

PRÉ-ESCOLAR II A 20 20 20 19 19 

PRÉ-ESCOLAR II C 20 20 20 20 20 

PRÉ-ESCOLAR II E 18 18 18 18 18 

SUBTOTAL 101 101 102 101 101 

VESPERTINO 

PRÉ-ESCOLAR I  B 23 23 23 23 23 

PRÉ-ESCOLAR I D 21 21 22 23 23 

PRÉ-ESCOLAR I  D 17 17 17 17 17 

PRÉ-ESCOLAR II B 18 18 18 18 18 

PRÉ-ESCOLAR II E 19 19 18 18 18 

SUBTOTAL 98 98 98 99 99 

TOTAL DE ALUNOS 199 199 200 200 200 
Fonte: Secretaria Municipal de Educação de Alta |Floresta – MT. 
Elaboração: IPED – Empresa de Pesquisa Desenvolvimento Gestão e Prestação de Serviço LTDA-EPP. 
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9.1.1.13 - ESCOLA MUNICIPAL ANJO DA GUARDA. 
 

A escola Anjo da Guarda está localizada no bairro Cidade Alta, na zona urbana 

do município de Alta Floresta, possuindo 07 salas de aula. 

No período integral leciona para turmas do berçário e maternal, onde em 

agosto contava com 80 alunos, em dezembro permanece com os mesmos 80. No 

período matutino leciona para turmas do maternal e pré-escola, sendo que em agosto 

contava com 41 alunos, permanecendo com os mesmos 41 alunos em dezembro. No 

período vespertino leciona para o pré-escolar, sendo que em agosto contava com 42 

alunos, em dezembro permanecendo os mesmos 42 alunos. 

No geral a escola contava em agosto com 163 alunos como matrícula inicial, em 

dezembro permanecendo os mesmos 163 alunos como matrícula final.  

 
TABELA 28 - DEMONSTRATIVO DAS MATRÍCULAS DA ESCOLA ANJO DA GUARDA. 

TURNO NÍVEL DE ENSINO TURMA AGO SET OUT NOV DEZ 

INTEGRAL  

BERÇÁRIO I E II A 20 20 20 20 20 

MATERNAL I  A 20 20 20 20 20 

MATERNAL II A 20 20 20 20 20 

MATERNAL II B 20 20 20 20 20 

SUBTOTAL 80 80 80 80 80 

MATUTINO 

PRÉ-ESCOLAR I A  20 20 20 20 20 

PRÉ-ESCOLAR II A 21 21 21 21 21 

SUBTOTAL 41 41 41 41 41 

VESPERTINO 

PRÉ- ESCOLAR I B 21 21 21 21 21 

PRÉ-ESCOLAR II B 21 21 21 21 21 

SUBTOTAL 42 42 42 42 42 

TOTAL DE ALUNOS 163 163 163 163 163 
Fonte: Secretaria Municipal de Educação de Alta |Floresta – MT. 
Elaboração: IPED – Empresa de Pesquisa Desenvolvimento Gestão e Prestação de Serviço LTDA-EPP. 
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9.1.1.14 - ESCOLA MUNICIPAL MENINO DE JESUS. 

 
A escola Menino de Jesus está localizada no bairro Vila Nova na zona urbana do 

município de Alta Floresta, possuindo 07 salas de aula. 

No período integral leciona para turmas do berçário e maternal, sendo que em 

agosto contava com 72 alunos, em dezembro passou a contar com 71 alunos. No 

período matutino leciona para turmas do pré-escolar, sendo que em agosto contava 

com 56 alunos, em dezembro diminui para 41 alunos. No período vespertino leciona 

para o pré-escolar, sendo que em agosto contava com 54 alunos, em dezembro passou 

a contar com 53 alunos. 

No geral a escola contava em agosto com 182 alunos como matrícula inicial, em 

dezembro passou a contar com 181 alunos como matrícula final, demonstrando uma 

redução de apenas 01 aluno no período analisado. 

 

TABELA 29 - DEMONSTRATIVO DAS MATRÍCULAS DA ESCOLA MENINO DE JESUS. 

TURNO NÍVEL DE ENSINO TURMA AGO SET OUT NOV DEZ 

INTEGRAL 

BERÇÁRIO I  UNIFICADA 8 8 8 8 8 

BERÇÁRIO II UNIFICADA 8 8 8 8 8 

BERÇÁRIO II A 17 17 17 17 17 

MATERNAL I A 19 19 18 18 18 

MATERNAL II A 20 20 20 20 20 

SUBTOTAL 72 72 71 71 71 

MATUTINO 

PRÉ-ESCOLAR I  A 17 17 17 18 18 

PRÉ-ESCOLAR II A  20 20 20 20 20 

PRÉ-ESCOLAR II C 19 19 19 19 19 

SUBTOTAL 56 56 56 57 57 

VESPERTINO 

PRÉ-ESCOLAR I B 17 17 17 17 17 

PRÉ-ESCOLAR I C 17 17 16 16 16 

PRÉ-ESCOLAR II B 20 20 20 20 20 

SUBTOTAL 54 54 53 53 53 

TOTAL DE ALUNOS 182 182 180 181 181 
Fonte: Secretaria Municipal de Educação de Alta |Floresta – MT. 
Elaboração: IPED – Empresa de Pesquisa Desenvolvimento Gestão e Prestação de Serviço LTDA-EPP. 
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9.1.1.15 - ESCOLA MUNICIPAL TRENZINHO MÁGICO. 
 

A escola Trenzinho Mágico está localizada no bairro Cidade Bela no município 

de Alta Floresta, possuindo 07 salas de aulas. 

No período matutino leciona para turmas do pré-escolar, sendo que no mês 

agosto contava com 60 alunos, em dezembro contava com os mesmos 60 alunos. No 

período vespertino leciona para turmas do maternal e pré-escola, sendo que em 

agosto contava com 60 alunos, em dezembro passando para 61 alunos. 

No geral a escola em agosto contava com 120 alunos como matrícula inicial, em 

dezembro passando para 121 alunos como matrícula final, demonstrando um aumento 

de apenas 01 aluno no período analisado. 

 
TABELA 30 - DEMONSTRATIVO DAS MATRÍCULAS DA ESCOLA TRENZINHO MÁGICO. 

TURNO NÍVEL DE ENSINO TURMA AGO SET OUT NOV DEZ 

MATUTINO 

PRÉ-ESCOLAR I A  21 21 21 21 21 

PRÉ-ESCOLAR II A  21 21 20 20 20 

PRÉ-ESCOLAR II C 18 18 19 19 19 

SUBTOTAL 60 60 60 60 60 

VESPERTINO 

MATERNAL II A  20 20 21 21 21 

PRÉ-ESCOLAR I B 20 20 20 20 20 

PRÉ-ESCOLAR II B 20 20 20 20 20 

SUBTOTAL 60 60 61 61 61 

TOTAL DE ALUNOS 120 120 121 121 121 
Fonte: Secretaria Municipal de Educação de Alta |Floresta – MT. 
Elaboração: IPED – Empresa de Pesquisa Desenvolvimento Gestão e Prestação de Serviço LTDA-EPP. 
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9.1.1.16 - ESCOLA MUNCIPAL PAULO CÉSAR LEINING - SEDE. 
 

A Escola Paulo César Leining está localizada na zona rural do município de Alta 

Floresta, além da Sede possui 03 unidades na modalidade de extensão, Fazenda 

Shallon, Bacaeri, e Santa Fé possuindo 05 salas de aula na Sede. 

No período matutino leciona para turmas do pré-escolar e turmas do 6º ao 9º 

ano do ensino fundamental, em agosto contava com 14 alunos e em dezembro passou 

a contar com  48 alunos. No período vespertino leciona para turmas do pré-escolar e 

turmas do 1º ao 9º ano do ensino fundamental e em agosto contava com 17 alunos e 

em dezembro passou a contar com 57 alunos. 

No geral a escola em agosto contava na sede com 31 alunos como matrícula 

inicial e em dezembro passou a contar com 105 alunos como matrícula final, 

demonstrando um aumento de 74 alunos no período analisado. Como esta população 

depende de transporte escolar. A direção para melhor comodidade dos alunos  

remanejou (transferênça) alunos da unidade Bacaeri (população indígena) para a 

Sede. 

TABELA 31 - DEMONSTRATIVO DAS MATRÍCULAS DA ESCOLA PAULO CÉSAR 
LEINING/SEDE. 

TURNO NÍVEL DE ENSINO TURMA  AGO SET OUT NOV DEZ 

MATUTINO 

PRÉ - ESCOLA I  - 3 3 5 5 5 

PRÉ - ESCOLA II  - 11 11 21 20 20 

MULTIFUNCIONAL 6º AO 9º ANO - - 21 23 23 

SUBTOTAL 14 14 47 48 48 

VESPERTINO 

PRÉ - UNIFICADA F - - 5 5 5 

PRÉ - ESCOLAR I - 2 2 7 7 7 

PRÉ - ESCOLAR II A 15 15 35 33 33 

MULTIFUNCIONAL 1º AO 3º ANO - - 5 6 6 

MULTIFUNCIONAL 4º AO 5º ANO - - 7 6 6 

SUBTOTAL 17 17 59 57 57 

TOTAL DE ALUNOS  31 31 106 105 105 
Fonte: Secretaria Municipal de Educação de Alta Floresta – MT. 
Elaboração: IPED – Empresa de Pesquisa Desenvolvimento Gestão e Prestação de Serviço LTDA-EPP. 
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9.1.1.16.1 - ESCOLA MUNICIPAL PAULO CÉSAR LEINING - EXTENSÃO SHALLON. 
 

No período vespertino leciona para turmas do pré-escolar e turmas 

muntifuncional do 1º ao 9º ano do ensino fundamental, em agosto  contava com 10 

alunos como matrícula inicial e em dezembro contava com 18 alunos como matrícula 

final.  

 

TABELA 31.1 - DEMONSTRATIVO DAS MATRÍCULAS DA ESCOLA PAULO CÉSAR 
LEINING/EXTENSÃO SHALLON. 

TURNO NÍVEL DE ENSINO TURMA  AGO SET OUT NOV DEZ 

VESPERTINO 

MULTI FUNCIONAL 1 A 5 ANOS 1º ANO - - 1 1 1 

MULTI FUNCIONAL 1 A 5 ANOS 2º ANO 3 3 4 4 4 

MULTI FUNCIONAL 1 A 5 ANOS 3º ANO - - 3 3 3 

MULTI FUNCIONAL  1 A 5 ANOS 4º ANO 3 3 3 3 3 

MULTI FUNCIONAL  1 A 5 ANOS 5º ANO 1 1 1 1 1 

MULTI FUNCIONAL 7 A 9 ANOS 6º ANO - - 1 1 1 

MULTI FUNCIONAL 7 A 9 ANOS 7º ANO - - 1 1 1 

MULTI FUNCIONAL  PRÉ-ESCOLAR II 1 1 2 1 1 

MULTI FUNCIONAL 1º A 3º ANOS 2º ANO 2 2 - 3 3 

MULTI FUNCIONAL 7 A 9 ANOS - - 16 - - 

TOTAL DE ALUNOS  10 10 16 18 18 
Fonte: Secretaria Municipal de Educação de Alta Floresta – MT. 
Elaboração: IPED – Empresa de Pesquisa Desenvolvimento Gestão e Prestação de Serviço LTDA-EPP. 

 

9.1.1.16.2 - ESCOLA MUNICIPAL PAULO CÉSAR LEINING - EXTENSÃO BACAERI. 
 

No período matutino no mês de agosto leciona para turmas do pré-escolar e 

turmas  multifuncional do 6º ao 9º ano do ensino fundamental, em agosto contava 

com 21 alunos e em dezembro passou a contar com apenas 02 alunos, observa-se que 

os 19 alunos que não aparecem na relação da escola, devem ter sido transferidos para 

Sede da escola.  

No período vespertino leciona para turmas do multifuncional e turmas do 1º ao 

9º ano do ensino fundamental, e em agosto contava com 21 alunos e em dezembro 

passou a contar com 24 alunos. 

No geral a extensão Bacaeri contava em agosto com 42 alunos como matrícula 

inicial e em dezembro passou a contar com 26 alunos como matrícula final, 

demonstrando uma redução de 16 alunos no período analisado. 
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TABELA 31.2 - DEMONSTRATIVO DAS MATRÍCULAS DA ESCOLA PAULO CÉSAR 
LEINING/EXTENSÃO BACAERI. 

TURNO NÍVEL DE ENSINO TURMA  AGO SET OUT NOV DEZ 

MATUTINO 

PRÉ-ESCOLAR UNIFICADA -  - 2 2 2 

MULTIFUNCIONAL 6 A 9 ANOS 6º ANO  4 4 - -  - 

MULTIFUNCIONAL 6 A 9 ANOS 7º ANO  4 4 - -  - 

MULTIFUNCIONAL 6 A 9 ANOS 8º ANO  7 7 - -  - 

MULTIFUNCIONAL 6 A 9 ANOS 9º ANO  6 6 - -  - 

Subtotal 21 21 2 2 2 

VESPERTINO 

MULTI FUNCIONAL 1 A 5 ANOS 1º ANO  -  - 1 1 1 

MULTI FUNCIONAL 1 A 5 ANOS 2º ANO  - - 3 3 3 

MULTI FUNCIONAL 1 A 5 ANOS 3º ANO 1 1 1 1 1 

MULTI FUNCIONAL  1 A 5 ANOS 4º ANO 2 2 2 2 2 

MULTI FUNCIONAL  1 A 5 ANOS 5º ANO 3 3 5 5 5 

MULTI FUNCIONAL 6 A 9 ANOS 6º ANO  2 2 5 5 5 

MULTI FUNCIONAL 6 A 9 ANOS 7º ANO  - - 1 1 1 

MULTI FUNCIONAL 6 A 9 ANOS 8º ANO  3 3 4 4 4 

MULTI FUNCIONAL 6 A 9 ANOS 9º ANO  2 2 2 2 2 

MULTI FUNCIONAL 1 A 3 ANOS 3º ANO  1 1 - - -  

MULTI FUNCIONAL 4 A 5 ANOS 4º ANO  4 4 - -  - 

MULTI FUNCIONAL 4 A 5 ANOS 5º ANO  3 3 - -  - 

Subtotal 21 21 24 24 24 

TOTAL DE ALUNOS  42 42 26 26 26 
Fonte: Secretaria Municipal de Educação de Alta Floresta – MT. 
Elaboração: IPED – Empresa de Pesquisa Desenvolvimento Gestão e Prestação de Serviço LTDA-EPP. 

 

 

9.1.1.16.3 - ESCOLA MUNICIPAL PAULO CÉSAR LEINING - EXTENSÃO SANTA FÉ  
 

No período matutino leciona para tumas multifuncional do 5º ao 9º ano do 

ensino fundamental,  em outubro contava com 03 alunos como matrícula inicial e em 

dezembro contava com os mesmos 03 alunos. No período vespertino leciona para 

turmas multifuncional do 1º ano do ensino fundamental, em agosto contava com 03 

alunos e no mês de dezembro passou a contar com apenas 01 aluno. 

No geral a extensão contava em agosto com 03 alunos como matrícula inicial e 

em dezembro passou a contar com 04 alunos como matrícula final, demonstrando um 

aumento de apenas 01 aluno no período analisado nesta unidade escolar. 
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TABELA 31.3 - DEMONSTRATIVO DAS MATRÍCULAS DA ESCOLA PAULO CÉSAR 
LEINING/EXTENSÃO SANTA FÉ. 

TURNO NÍVEL DE ENSINO TURMA  AGO SET OUT NOV DEZ 

MATUTINO 

5º ANO 4 A 5 ANOS - - 1 1 1 

6º ANO  6 A 7 ANOS - - 1 1 1 

9º ANO  7 A 7 ANOS - - 1 1 1 

SUBTOTAL - - 3 3 3 

VESPERTINO 
MULTIFUNCIONAL 1 A 3 ANOS 1º ANO 3 3 1 1 1 

SUBTOTAL 3 3 1 1 1 

TOTAL DE ALUNOS 3 3 4 4 4 
Fonte: Secretaria Municipal de Educação de Alta Floresta – MT. 
Elaboração: IPED – Empresa de Pesquisa Desenvolvimento Gestão e Prestação de Serviço LTDA-EPP. 

9.1.1.17 - ESCOLA MUNICIPAL CASTELO BRANCO. 

A Escola Castelo Branco está localizada na zona rural do município de Alta 

Floresta, possuindo 09 salas de aula. 

No período matutino no mês de agosto leciona para turmas do pré-escolar, 

uma turma do 1º ano, e turmas multifuncional do 2º ao 9º ano do ensino fundamental, 

sendo que  no mês de agosto contava com 72 alunos como matrícula inicial e em 

dezembro passou a contar com 74 alunos como matrícula final, demonstrando o 

incremento de 02 alunos. 
 

TABELA 32 - DEMONSTRATIVO DAS MATRÍCULAS DA ESCOLA CASTELO BRANCO. 
TURNO NÍVEL DE ENSINO TURMA AGO SET OUT NOV DEZ 

MATUTINO 

PRÉ-ESCOLAR II A 8 8 8 8 8 

1º ANO  A 7 7 7 7 7 

MULTIFUNCIONAL 2º E 3º ANO 10 10 12 13 13 

MULTIFUNCIONAL 4º E 5º ANO 13 13 13 13 13 

MULTIFUNCIONAL 6º E 7º ANO 20 20 20 20 20 

MULTIFUNCIONAL 8º E 9º ANO 14 14 13 13 13 

TOTAL DE ALUNOS 72 72 73 74 74 
Fonte: Secretaria Municipal de Educação de Alta Floresta – MT. 
Elaboração: IPED – Empresa de Pesquisa Desenvolvimento Gestão e Prestação de Serviço LTDA-EPP. 
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9.1.1.18 - ESCOLA MUNICIPAL ALUIZIO DE AZEVEDO. 

A Escola Aluisio de Azevedo está localizada na zona rural do município de Alta 

Floresta, possuindo 10 salas de aula. Esta escola funciona apenas no período 

vespertino, com  turmas do multifuncional do 1º ao 9º ano do ensino fundamental, 

onde em agosto contava com 81 alunos como matrícula inicial e no mês de dezembro 

com 80 alunos como matrícula final, demonstrando a redução de apenas um aluno no 

período analisado. 

TABELA 33 - DEMONSTRATIVO DAS MATRÍCULAS DA ESCOLA MUNICIPAL ALUIZIO DE 
AZEVEDO. 

TURNO NÍVEL DE ENSINO TURMA AGO SET OUT NOV DEZ 

VESPERTINO 

1º ANO A 10 10 9 9 9 

3º ANO  2º E 3º ANO 8 8 8 8 8 

4º ANO 4º E 5º ANO MULT 9 9 9 8 8 

5º ANO 4º E 5º ANO MULT 13 13 13 9 9 

6º ANO 6º E 7º ANO MULT 11 11 11 13 13 

7º ANO 6º E 7º ANO MULT 3 3 3 11 11 

8º ANO  8º E 9º ANO MULT 12 12 12 3 3 

9º ANO  8º E 9º ANO MULT 7 7 7 12 12 

2º ANO  2º E 3º ANO MULT 8 8 8 7 7 

TOTAL DE ALUNOS 81 81 80 80 80 
Fonte: Secretaria Municipal de Educação de Alta Floresta – MT. 
Elaboração: IPED – Empresa de Pesquisa Desenvolvimento Gestão e Prestação de Serviço LTDA-EPP. 

A rede municipal de ensino de Alta Floresta conforme demonstrado nas tabelas 

anteriores possuia no mês de agosto 4.299 alunos matriculados, sendo que na zona 

urbana apresentava com 4.060 alunos (94,44%) e na zona rural com 239 alunos 

(5,56%). No mês dezembro estas escolas passaram a contar com 4.331 alunos 

matriculados, estando 4.024 (92,91%)  na zona urbana e 307 (07,09%) na zona rural.  
 

No geral as matrículas da rede municipal experimentou um crescimento de 32 

alunos, o que representa (0,74%) de incremento no período analisado. 
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TABELA 34 - RESUMO DE MATRÍCULAS POR ESCOLA DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO 
AGOSTO A DEZEMBRO DE 2014. 

ESCOLA MUNICIPAL MATRÍCULA INICIAL MATRÍCULA FINAL 

AGOSTO DEZEMBRO 
E. M. SEMENTE DO SABER  116 115 
E. M. PRINCÍPIO DA SABEDORIA 78 68 
E. M. GENY SILVÉRIO DE LARINCY  393 377 
E. M. NILO PROCÓPIO PEÇANHA  265 268 
E.M. JARDIM DAS FLORES 333 325 
E. M. VICENTE FRANCISCO DA SILVA 554 555 
E. M. SÔNIA MARIA FALEIRO 319 321 
E. M. BENJAMIN PÁDOA 637 625 
E. M. LAURA VICUÑA 200 198 
E. M. IRMÃ DULCE 247 251 
E.M PAULO PIRES PEREIRA  254 256 
E.M MARIA DOMINGAS MAZZARELLO 199 200 
E.M ANJO DA GURADA  163 163 
E.M MENINO JESUS  182 181 
E.M TRENZINHO MÁGICO  120 121 
SUBTOTAL DAS ESCOLAS URBANAS 4.060 4.024 

E. M. PAULO CÉSAR LEINIG                                                        86 153 
E. M. CASTELO BRANCO 72 74 
E. M. ALUIZIO DE AZEVEDO 81 80 

SUBTOTAL DAS ESCOLAS RURAIS 239 307 
TOTAL DE SALAS 4.299 4.331 

Elaboração: IPED – Empresa de Pesquisa Desenvolvimento Gestão e Prestação de Serviço LTDA-EPP. 

 
Pelo número de matrículas mensuradas como inicial e final nas escolas 

municipais, observa-se que relacionando o incremento de 32 alunos com os 1.019 

trabalhadores contratados pelo consórcio da UHE São Manoel chega-se um índice de 

(3,2%) de possível pressão exercida pelos mesmos na rede de municipal de ensino.  

 
10 - DEMONSTRATIVO DAS MATRÍCULAS DE ALUNOS NAS ESCOLAS DA REDE 
ESTADUAL DE ENSINO. 
 

10.1 - ESCOLA ESTADUAL CECÍLIA MEIRELLES. 

 

A escola Estadual Cecília Meirelles está localizada no Bairro Cidade Bela, na 

zona urbana do município de Alta Floresta, possuindo 12 salas de aula. 

No período matutino esta escola leciona para turmas do 2º e 3º ano do ensino 

fundamental, contando em agosto com 306 alunos, em dezembro com com 303 
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alunos. No período vespertino leciona para turmas  do 1º e 2º ano do ensino 

fundamental, onde em agosto contava com 262 alunos, permanecendo em dezembro 

com o mesmo número de  alunos como matrícula final. 

No geral a escola contava em agosto com 568 alunos como matrícula inicial, em 

dezembro passou para 565 alunos como matrícula final, demonstrando uma redução 

de 03 alunos no período analisado. 

 

TABELA 35 - DEMONSTRATIVO DAS MATRÍCULAS DA ESCOLA CECÍLIA MEIRELLES. 

TURNO 
NÍVEL DE 
ENSINO 

SÉRIES 
AGOSTO 

MATRÍCULA 
INICIAL  

DEZEMBRO 
MATRÍCULA 

FINAL 

MATUTINO 

ENS. FUND. 3ºF/2ºC 54 54 

ENS. FUND. 1ºF/3ºC 77 77 

ENS. FUND. 2ºF/3ºC 94 93 

ENS. FUND. 3ºF/3ºC 81 9 

SUBTOTAL DA ESCOLA  306 303 

VESPERTINO 

ENS. FUND. 1ºF/1ºC 50 50 

ENS. FUND. 2ºF/1ºC 46 46 

ENS. FUND. 3ºF/1ºC 58 58 

ENS. FUND. 1ºF/2ºC 52 52 

ENS. FUND. 2ºF/2ºC 56 56 

SUBTOTAL DA ESCOLA 262 262 

TOTAL GERAL 568 565 
Fonte: Secretaria Municipal de Educação de Alta Floresta – MT. 
Elaboração: IPED – Empresa de Pesquisa Desenvolvimento Gestão e Prestação de Serviço LTDA-EPP. 

 

10.2 - ESCOLA ESTADUAL DOM BOSCO. 
 

A escola Estadual Dom Bosco  está localizada no Bairro Jardim das Araras, na 

zona urbana do município de Alta Floresta, possuindo 08 salas de aula. 

No período matutino  leciona para turmas do 3º ano do ensino fundamental e 

do 1º ao 3º ano do ensino médio, contando em agosto com 221 alunos, em dezembro 

passa a contar com 220 alunos como matrícula final. No período vespertino leciona 

para turmas  do 1º ao 3º ano do ensino fundamental, com 167 alunos no mês de 

agosto e 159 em dezembro. 

No geral a escola contava em agosto com 388 alunos como matrícula inicial e 

em dezembro com 369 alunos como matrícula final, registrando uma redução de 19 
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alunos no período analisado, demonstrando que os trabalhadores da UHE São Manoel 

não exercem pressão sobre a demanda a matrículas da escola. 

 

TABELA 36 - DEMONSTRATIVO DAS MATRÍCULAS DA ESCOLA DOM BOSCO. 

TURNOS 
NÍVEL DE 
ENSINO 

SÉRIES 
AGOSTO 

MATRÍCULA 
INICIAL  

DEZEMBRO 
MATRÍCULA 

FINAL 

MATUTINO 

ENS. FUND. 1ºF/3ºC 21 20 

ENS. FUND. 2ºF/3ºC 30 29 

ENS. FUND. 3ºF/3ºC 30 29 

ENS. MÉDIO 1º 69 54 

ENS. MÉDIO 2º 48 46 

ENS. MÉDIO 3º 23 22 

SUBTOTAL  221 220 

VESPERTINO 

ENS. FUND. 1ºF/1ºC 24 23 

ENS. FUND. 2ºF/1ºC 22 21 

ENS. FUND. 3ºF/1ºC 30 28 

ENS. FUND. 1ºF/2ºC 23 22 

ENS. FUND. 1ºF/3ºC 24 23 

ENS. FUND. 2ºF/2ºC 25 24 

ENS. FUND. 3ºF/2ºC 19 18 

SUBTOTAL  167 159 

TOTAL GERAL 388 369 
Fonte: Secretaria Municipal de Educação de Alta Floresta – MT. 
Elaboração: IPED – Empresa de Pesquisa Desenvolvimento Gestão e Prestação de Serviço LTDA-EPP. 
 

 

10.3 - ESCOLA ESTADUAL JAYME VERÍSSIMO DE CAMPOS JÚNIOR.  
 

A escola Estadual Jayme Veríssimo de Campos Júnior  está localizada no Bairro 

Cidade Alta, na zona urbana do município de Alta Floresta, possuindo 13 salas de aula  

No período matutino leciona para turmas do 1º ao 3º ano do ensino médio, 

registrando em agosto 401 alunos e em dezembro 375.  

No período vespertino leciona para turmas  do 3º ano do ensino fundamental e 

do 1º e 2º ano do ensino médio, contando com 383 alunos matriculados em agosto e 

358 em dezembro. No período noturno leciona para turmas  do 1 ao 3º ano do ensino 

médio, contando com 350 alunos no mês agosto e 327 em dezembro. 

No geral a escola contava em agosto com 1.134 alunos como matrícula inicial, 

passando para 1.060 alunos em dezembro como matrícula final, registrando uma 
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redução de 74 alunos no período analisado, demostrando que os trabalhadores da 

UHE São Manoel não exercem pressão sobre a demanda de matrículas da escola. 

 

 
TABELA 37 - DEMONSTRATIVO DAS MATRÍCULAS DA ESCOLA JAYME VERÍSSIMO DE 
CAMPOS JÚNIOR. 

TURNO 
NÍVEL DE 
ENSINO 

SÉRIES 

AGOSTO 
MATRÍCULA 

INICIAL  

DEZEMBRO 
MATRÍCULA 

FINAL 

Matutino 

ENS. MÉDIO 1º 131 123 
ENS. MÉDIO 2º 134 125 
ENS. MÉDIO 3º 136 127 

SUBTOTAL DA ESCOLA  401 375 

Vespertino 

ENS. FUND. 1ºF/3ºC 38 36 
ENS. FUND. 2ºF/3ºC 68 64 
ENS. FUND. 3ºF/3ºC 93 87 
ENS. MÉDIO 1º 154 144 
ENS. MÉDIO 2º 30 27 

SUBTOTAL DA ESCOLA  383 358 

Noturno 

ENS. MÉDIO 1º 172 161 
ENS. MÉDIO 2º 88 82 
ENS. MÉDIO 3º 90 84 

SUBTOTAL DA ESCOLA 350 327 
TOTAL GERAL 1134 1.060 

Fonte: Secretaria Municipal de Educação de Alta Floresta – MT. 
Elaboração: IPED – Empresa de Pesquisa Desenvolvimento Gestão e Prestação de Serviço LTDA-EPP. 

 

10.4 - ESCOLA ESTADUAL JARDIM UNIVERSITÁRIO. 

A escola Estadual Jardim Universitário está localizada no bairro Jardim 

Universitário no setor J, na zona urbana do município de Alta Floresta, possuindo 12 

salas de aula. 

No período matutino leciona para turmas do 1º ao 3º ano do ensino 

fundamental e do 1º ao 3º ano do ensino médio, sendo que em agosto contava com 

301 alunos, e em dezembro passou a contar 285 alunos. No turno vespertino leciona 

para turmas do 1º ao 3º ano do ensino fundamental e do 1º ao 3º ano do ensino 

médio, contando em agosto com 286 alunos e em dezembro com com 270.  

No geral a escola contava em agosto com 587 alunos como matrícula inicial e 

em dezembro com 555 alunos como matrícula final, registrando uma redução de 32 

alunos no período analisado, demostrando que os trabalhadores da UHE São Manoel 

não exercem pressão sobre a demanda de matrículas da escola. 
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TABELA 38 - DEMONSTRATIVO DAS MATRÍCULAS DA ESCOLA JARDIM 
UNIVERSITÁRIO. 

TURNO NÍVEL DE ENSINO SÉRIES 
AGOSTO 

MATRÍCULA 
INICIAL  

DEZEMBRO 
MATRÍCULA  

FINAL 

MATUTINO 

ENS. FUND. 1ºF/1ºC 15 14 

ENS. FUND. 2ºF/1ºC 29 26 

ENS. FUND. 3ºF/1ºC 24 23 

ENS. FUND. 1ºF/2ºC 18 17 

ENS. FUND. 2ºF/2ºC 26 25 

ENS. FUND. 3ºF/2ºC 19 18 

ENS. FUND. 1ºF/3ºC 22 21 

ENS. FUND. 2ºF/3ºC 27 26 

ENS. FUND. 3ºF/3ºC 27 26 

ENS. MÉDIO 1º 36 34 

ENS. MÉDIO 2º 37 35 

ENS. MÉDIO 3º 21 20 

SUBTOTAL DA ESCOLA 301 285 

VESPERTINO 

ENS. FUND. 1ºF/1ºC 22 21 

ENS. FUND. 2ºF/1ºC 25 24 

ENS. FUND. 3ºF/1ºC 31 29 

ENS. FUND. 1ºF/2ºC 24 23 

ENS. FUND. 2ºF/2ºC 24 23 

ENS. FUND. 3ºF/2ºC 19 18 

ENS. FUND. 1ºF/3ºC 26 25 

ENS. FUND. 2ºF/3ºC 24 23 

ENS. FUND. 3ºF/3ºC 31 27 

ENS. MÉDIO 1º 23 22 

ENS. MÉDIO 2º 23 22 

ENS. MÉDIO 3º 14 13 
SUBTOTAL DA ESCOLA 286 270 

TOTAL GERAL 587 555 
Fonte: Assessoria Pedagógica. 
Elaboração: IPED – Empresa de Pesquisa Desenvolvimento Gestão e Prestação de Serviço LTDA - EPP. 

 

10.5 - ESCOLA ESTADUAL 19 DE MAIO. 
 

A escola Estadual 19 de Maio está localizada no bairro Boa Nova I, na zona 

urbana do município de Alta Floresta, possuindo 11 salas de aula.  

No período matutino leciona para turmas do 2º e 3º ano do ensino 

fundamental e do 1º ao 3º ano do ensino médio, em agosto contava com 302 alunos e 

em dezembro passou a contar com 305.  

No período vespertino leciona para turmas  do 1º e 2º ano do ensino 

fundamental, em  agosto contava com 220 alunos e no mês de dezembro passou para 

222 alunos. 

No período noturno leciona para turmas  do 1 ao 3º ano do ensino médio e em 

agosto contava com 71 alunos, em dezembro passou a contar com 72 alunos. 
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No geral a escola contava em agosto com 593 alunos como matrícula inicial, em 

dezembro passou a contar 599 alunos como matrícula final, demonstrando um 

aumento de 06 alunos no período analisado. 

 

TABELA 39 - DEMONSTRATIVO DAS MATRÍCULAS DA ESCOLA 19 DE MAIO. 

TURNOS NÍVEL DE ENSINO SÉRIES 
AGOSTO 

MATRÍCULA 
INICIAL  

DEZEMBRO 
MATRÍCULA  

FINAL 

MATUTINO 

ENS. FUND. 3ºF/2ºC 26 26 
ENS. FUND. 1ºF/3ºC 56 57 
ENS. FUND. 2ºF/3ºC 41 41 
ENS. FUND. 3ºF/3ºC 55 56 
ENS. MÉDIO 1º 64 65 
ENS. MÉDIO 2º 35 35 
ENS. MÉDIO 3º 25 25 

SUBTOTAL DA ESCOLA 302 305 

Vespertino 

ENS. FUND. 1ºF/1ºC 38 38 
ENS.FUND. 2ºF/1ºC 43 43 
ENS. FUND. 3ºF/1ºC 33 33 
ENS. FUND. 1ºF/2ºC 41 41 
ENS. FUND. 2ºF/2ºC 44 44 
ENS. FUND. 3ºF/2ºC 21 23 

SUBTOTAL DA ESCOLA 220 222 

Noturno 

ENS. MÉDIO 1º 27 27 
ENS. MÉDIO 2º 18 19 
ENS. MÉDIO 3º 26 26 

SUBTOTAL DA ESCOLA 71 72 
TOTAL GERAL 593 599 

Fonte: Assessoria Pedagógica. 
Elaboração: IPED – Empresa de Pesquisa Desenvolvimento Gestão e Prestação de Serviço LTDA - EPP. 

 

10.6 - ESCOLA ESTADUAL LUDOVICO DA RIVA NETO.  

A escola Estadual Ludovico da Riva Neto está localizada no bairro Vila Nova , na 

zona urbana do município de Alta Floresta, posuindo 11 salas de aula.  

No período matutino leciona para turmas do 1º ao 3º ano do ensino 

fundamental e 1º ano do ensino médio, em agosto contava com 285 alunos e em 

dezembro passou a contar com 250, no período vespertino leciona para turmas  do 1º 

e 3º ano do ensino fundamental e em agosto registrava com 250 alunos e em 

dezembro passou para 220 alunos e no período noturno leciona para turmas  do 1º ao 

3º ano do ensino médio e em agosto contava com 128 alunos e em dezembro passa a 

contar 113. 
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No geral a escola contava em agosto com 663 alunos como matrícula inicial e 

em dezembro passando para 583 alunos como matrícula final, registrando uma 

redução de 80 alunos no período analisado, demonstrando que os trabalhadores da 

UHE São não exerceram pressão sobre a demanda de matrículas da escola. 
 

TABELA 40 - DEMONSTRATIVO DAS MATRÍCULAS DA ESCOLA LUDOVICO DA RIVA 
NETO.  

TURNO NÍVEL DE ENSINO SÉRIES 
AGOSTO 

MAT.INICIAL 
DEZEMBRO 
MAT.FINAL 

MATUTINO 

ENS. FUND. 1ºF/1ºC 25 23 

ENS. FUND. 2ºF/1ºC 24 21 

ENS. FUND. 3ºF/1ºC 24 21 

ENS. FUND. 1ºF/2ºC 28 25 

ENS. FUND. 2ºF/2ºC 33 28 

ENS. FUND. 3ºF/2ºC 25 23 

ENS. FUND. 1ºF/3ºC 31 27 

ENS. FUND. 2ºF/3ºC 27 24 

ENS. FUND. 3ºF/3ºC 33 28 

ENS. MED. 1º Ano 35 30 

SUBTOTAL DA ESCOLA 285 250 

VESPERTINO 

ENS. FUND. 1ºF/1ºC 25 22 

ENS.FUND. 2ºF/1ºC 25 22 

ENS. FUND. 3ºF/1ºC 26 23 

ENS. FUND. 1ºF/2ºC 27 24 

ENS. FUND. 2ºF/2ºC 33 29 

ENS. FUND. 3ºF/2ºC 26 23 

ENS. FUND. 1ºF/3ºC 31 27 

ENS. FUND. 2ºF/3ºC 26 23 

ENS. FUND. 3ºF/3ºC 31 27 

SUBTOTAL DA ESCOLA 250 220 

NOTURNO 

ENS. MÉDIO 1º 69 61 

ENS. MÉDIO 2º 36 32 

ENS. MÉDIO 3º 23 20 

SUBTOTAL DA ESCOLA 128 113 

TOTAL GERAL 663 583 
Fonte: Assessoria Pedagógica. 
Elaboração: IPED – Empresa de Pesquisa Desenvolvimento Gestão e Prestação de Serviço LTDA - EPP. 

 

10.7 - ESCOLA ESTADUAL MANOEL BANDEIRA. 
 

A escola Estadual Manoel Bandeira está localizada no Setor Norte I, na zona 

urbana do município de Alta Floresta, possuindo 10 salas de aula. 

No período matutino leciona para turmas do 1º ao 3º ano do ensino 

fundamental, sendo que em agosto contava com 256 alunos e em dezembro contava 

com 245, no período vespertino leciona para turmas  do 1º e 3º ano do ensino 
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fundamental e em agosto contava com 226 alunos, em dezembro passou a contar com 

217 alunos. 

No geral a escola contava em agosto com 482 alunos como matrícula inicial, em 

dezembro passando para 462 alunos como matrícula final, registrando uma redução 

de 20 alunos no período analisado, demonstrando que os trabalhadores da UHE São 

Manoel não exerceram pressão sobre a demanda de matrículas da escola. 

 

TABELA 41 - DEMONSTRATIVO DAS MATRÍCULAS DA ESCOLA MANOEL BANDEIRA. 

TURNO 
NÍVEL DE 
ENSINO 

SÉRIES 
AGOSTO 

MATRÍCULA 
INICIAL  

DEZEMBRO 
MATRÍCULA  

FINAL 

MATUTINO 

ENS. FUND. 1ºF/1ºC 28 27 
ENS. FUND. 2ºF/1ºC 37 34 
ENS. FUND. 3ºF/1ºC 26 25 
ENS. FUND. 1ºF/2ºC 27 26 
ENS. FUND. 2ºF/2ºC 26 25 
ENS. FUND. 3ºF/2ºC 28 27 
ENS. FUND. 1ºF/3ºC 26 25 
ENS. FUND. 2ºF/3ºC 30 29 
ENS. FUND. 3ºF/3ºC 28 27 

SUBTOTAL  256 245 

VESPERTINO 

ENS. FUND. 1ºF/1ºC 24 23 
ENS. FUND. 2ºF/1ºC 21 20 
ENS. FUND. 3ºF/1ºC 24 23 
ENS. FUND. 1ºF/2ºC 25 24 
ENS. FUND. 2ºF/2ºC 25 24 
ENS. FUND. 3ºF/2ºC 25 24 
ENS. FUND. 1ºF/3ºC 32 31 
ENS. FUND. 2ºF/3ºC 24 23 
ENS. FUND. 3ºF/3ºC 26 25 

SUBTOTAL  226 217 
TOTAL GERAL 482 462 

Fonte: Assessoria Pedagógica. 
Elaboração: IPED – Empresa de Pesquisa Desenvolvimento Gestão e Prestação de Serviço LTDA - EPP. 

 

10.8 - ESCOLA ESTADUAL PROFESSORA MARINÊS FÁTIMA DE SÁ TEIXEIRA. 
  

A Escola Estadual Professora Marinês Fátima de Sá Teixeira está localizada no 

centro da cidade, na zona urbana do município de Alta Floresta, possuindo 13 salas de 

aula. 
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No período matutino leciona para turmas do 2º e 3º ano do ensino 

fundamental, em agosto contava com 254 alunos e em dezembro passou a contar com 

252, no período vespertino leciona para turmas  do 1º e 2º ano do ensino 

fundamental, em agosto contava com 276 alunos e em dezembro passou a contar com 

274. 

No geral a escola contava em agosto com 530 alunos como matrícula inicial, em 

dezembro passou a contar com 526 alunos como matrícula final, registrando uma 

redução de 04 alunos no período analisado, provando que os trabalhadores da UHE 

São Manoel não exerceram pressão sobre a demanda de matrículas da escola. 

 

TABELA 42 - DEMONSTRATIVO DAS MATRÍCULAS DA ESCOLA PROFESSORA MARINÊS 
FÁTIMA DE SÁ TEIXEIRA.  

TURNOS 
NÍVEL DE 
ENSINO 

SÉRIES 
AGOSTO 

MATRÍCULA 
INICIAL  

DEZEMBRO 
MATRÍCULA  

FINAL 

MATUTINO 

ENS. FUND. 3ºF/2ºC 45 45 
ENS. FUND. 1ºF/3ºC 51 51 
ENS. FUND. 2ºF/3ºC 62 62 
ENS. FUND. 3ºF/3ºC 96 94 

SUBTOTAL DA ESCOLA  254 252 

VESPERTINO 

ENS. FUND. 1ºF/1ºC 33 33 
ENS. FUND. 2ºF/1ºC 53 52 
ENS. FUND. 3ºF/1ºC 63 62 
ENS. FUND. 1ºF/2ºC 57 56 
ENS. FUND. 2ºF/2ºC 49 49 
ENS. FUND. 3ºF/2ºC 21 22 

SUBTOTAL DA ESCOLA  276 274 
TOTAL GERAL 530 526 

Fonte: Assessoria Pedagógica. 
Elaboração: IPED – Empresa de Pesquisa Desenvolvimento Gestão e Prestação de Serviço LTDA - EPP. 

 

10.9 - ESCOLA ESTADUAL RUI BARBOSA.  
 

A escola Estadual Rui Barbosa está localizada no bairro Cidade Alta, na zona 

urbana do município de Alta Floresta, possuindo 16 salas de aula. 

No período matutino leciona para turmas do 2º e 3º ano do ensino 

fundamental, em agosto contava com 390 alunos e em dezembro passou a contar com 

438, no período vespertino leciona para turmas  do 1º e 2º ano do ensino 
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fundamental, em agosto contava com 551 alunos e em dezembro passou a contar com 

620 e no período noturno leciona para turmas do 1 e 2º ano do ensino médio, em 

agosto contava com 269 alunos, em dezembro passou a contar com 302 alunos. 

No geral a escola contava em agosto com 1.210 alunos como matrícula inicial, 

em dezembro passando para 1.360 alunos como matrícula final, demonstrando um 

aumento de 150 alunos no período analisado. 

 

TABELA 43 - DEMONSTRATIVO DAS MATRÍCULAS DA ESCOLA RUI BARBOSA. 

TURNO 
NÍVEL DE 
ENSINO 

SÉRIES 
AGOSTO 

MATRÍCULA 
INICIAL  

DEZEMBRO 
MATRÍCULA  

FINAL 

MATUTINO 

ENS. FUND. 3ºF/2ºC 75 84 
ENS. FUND. 1ºF/3ºC 97 109 
ENS. FUND. 2ºF/3ºC 114 128 
ENS. FUND. 3ºF/3ºC 104 117 

SUBTOTAL 390 438 

VESPERTINO 

ENS. FUND. 1ºF/1ºC 58 65 

ENS. FUND. 2ºF/1ºC 63 71 

ENS. FUND. 3ºF/1ºC 72 81 

ENS. FUND. 1ºF/2ºC 74 83 

ENS. FUND. 2ºF/2ºC 68 76 

ENS. FUND. 1º ANO/2º SEG 55 62 

ENS. FUND 2º ANO / 2º SEG 161 182 
SUBTOTAL 551 620 

NOTURNO 
ENS. MÉDIO 1º 120 135 
ENS. MÉDIO 2º 149 167 

SUBTOTAL 269 302 
TOTAL GERAL 1.210 1.360 

Fonte: Assessoria Pedagógica. 
Elaboração: IPED – Empresa de Pesquisa Desenvolvimento Gestão e Prestação de Serviço LTDA - EPP. 

 

 

10.10 - ESCOLA ESTADUAL VITÓRIA FURLANI DA RIVA. 
 

A escola Estadual Vitória Furlani da Riva está localizada na zona urbana no 

município de Alta Floresta no centro da cidade, possuindo 18 salas de aula. 

No período matutino leciona para turmas do 1º ao 3º ano do ensino médio, em 

agosto contava com 494 alunos, em dezembro passou a contar com 583, no período 

vespertino leciona para turmas  do 3º ano do ensino fundamental e do 1º e 2º ano do 
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ensino médio, em agosto contava com 160 alunos, em dezembro passou a contar 189, 

e no período noturno leciona para turmas  do 1º ao 3º ano do ensino médio, em 

agosto contava com 287 alunos, em  dezembro passou a contar com 339. 

No geral a escola contava em agosto com 941 alunos como matrícula inicial, em 

dezembro passou a contar com 1.111 alunos como matrícula final, demonstrando um 

aumento de 70 alunos no período analisado. 

 

TABELA 44 - DEMONSTRATIVO DAS MATRÍCULAS DA ESCOLA VITÓRIA FURLANI DA 

RIVA. 

TURNO 
NÍVEL DE 

ENSINO 
SÉRIES 

AGOSTO 
MATRÍCULA 

INICIAL  

DEZEMBRO 
MATRÍCULA  

FINAL 

MATUTINO 

ENS. MÉDIO 1º 217 256 

ENS. MÉDIO 2º 151 178 

ENS. MÉDIO 3º 126 149 

SUBTOTAL DA ESCOLA 494 583 

VESPERTINO 

ENS. FUND. 3ºF/3ºC 66 78 

ENS. MÉDIO 1º 66 78 

ENS. MÉDIO 2º 28 33 

SUBTOTAL DA ESCOLA 160 189 

NOTURNO 

ENS. MÉDIO 1º 137 162 

ENS. MÉDIO 2º 62 73 

ENS. MÉDIO 3º 88 104 

SUBTOTAL DA ESCOLA 287 339 

TOTAL GERAL 941 1.111 
Fonte: Assessoria Pedagógica. 
Elaboração: IPED – Empresa de Pesquisa Desenvolvimento Gestão e Prestação de Serviço LTDA - EPP. 

 

10.11 - CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS ARIOSTO DA RIVA.  
 

O Centro de Educação de Jovens e Adultos Ariosto da Riva está localizado no 

Setor J, na zona urbana do município de Alta Floresta, possuindo 13 salas de aula. 

No período matutino leciona para turmas  do  ensino fundamental e do ensino 

médio para jovens e adultos, no  mês de agosto contava com 168 alunos, em 

dezembro passou a contar com  107, no período vespertino leciona para turmas do 1º 

e 2º ano do ensino fundamental e do 2º ano do ensino médio, em agosto contava com 

140 alunos, em dezembro passou a contar com 89 e no período noturno leciona para 
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turmas  do 1º ao 3º ano do ensino fundamental e do 1º ao 3º ano do ensino médio, em 

agosto contava com 400 alunos, em dezembro passou a contar com 254. 

No geral a escola contava em agosto com 708 alunos como matrícula inicial, em 

dezembro passou a contar com 450 alunos como matrícula final, registrando uma 

redução de 250 alunos no período analisado, demonstrando que os trabalhadores da 

UHE São Manoel não exerceram pressão sobre a demanda de matrículas da escola. 

TABELA 45 - DEMONSTRATIVO DAS MATRÍCULAS DO CENTRO DE EDUCAÇÃO DE 
JOVENS E ADULTOS ARIOSTO DA RIVA.  

TURNOS NÍVEL DE ENSINO SÉRIES 
AGOSTO 

MATRÍCULA 
INICIAL 

DEZEMBRO 
MATRÍCULA 

FINAL 

MATUTINO 

CEJA 2º Ano E.F/2º Seg. 29 18 

CEJA MULTI 2ª/3ª ANO E.M 27 17 

CEJA MEDIO POR DISC SEJA 70 45 

CEJA 1º Ano 42 27 

SUBTOTAL 168 107 

VESPERTINO 

ENS. MÉDIO 2º SEG POR DISC CEJA  23 15 

ENS. 
FUNDAMENTAL 

1º ANO/2º SEG 21 
13 

ENS. 
FUNDAMENTAL 

2º ANO /2º SEG 26 
17 

ENS. 
FUNDAMENTAL 

MULTI 1ºC / 2ª E 3ªF 23 
15 

MED. DISC SEJA -  47 29 

SUBTOTAL 140 89 

NOTURNO 

EJA/ENS. FUND. 2º ano /2º Segmento 72 45 

EJA/ENS. FUND. MULTI 1ºC 2ª/3ªF EF  42 27 

ENS. MÉDIO 1º 173 110 

ENS. MÉDIO MULTI 2ª/3ª ANO EM 113 72 

SUBTOTAL 400 254 

TOTAL GERAL 708 450 
Fonte: Assessoria Pedagógica. 
Elaboração: IPED – Empresa de Pesquisa Desenvolvimento Gestão e Prestação de Serviço LTDA - EPP. 

 

10.12 - ESCOLA ESTADUAL BOA ESPERANÇA. 
 

A escola Estadual Boa Esperança está localizada na comunidade Ourolândia na 

zona rural do município de Alta Floresta no Km 75 da rodovia MT 325, possuindo 06 

salas de aula.  

No período matutino leciona para turmas do 1º ao 3º ano do ensino 

fundamental, em agosto contava com 77 alunos, em dezembro passou a contar com 

97, no período vespertino leciona para turmas  do 1º e 2º ano do ensino fundamental, 

em agosto contava com 54 alunos, em dezembro passou a contar com  69 alunos. 
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No geral a escola contava em agosto com 131 alunos como matrícula inicial e 

em dezembro passando para 166 alunos como matrícula final, demonstrando um 

aumento de 35 alunos no período analisado. 

 

TABELA 46 - DEMONSTRATIVO DAS MATRÍCULAS DA ESCOLA BOA ESPERANÇA. 

TURNO 
NÍVEL DE 
ENSINO 

SÉRIES 
AGOSTO 

MATRÍCULA 
INICIAL  

DEZEMBRO 
MATRÍCULA  

FINAL 

MATUTINO 

ENS. FUND. 1ºF/1ºC 11 14 
ENS. FUND. 3ºF/2ºC 18 23 
ENS. FUND. 1ºF/3ºC 11 14 
ENS. FUND. 2ºF/3ºC 18 23 
ENS. FUND. 3ºF/3ºC 19 23 

SUBTOTAL DA ESCOLA  77 97 

VESPERTINO 

ENS. FUND. 2ºF/1ºC 12 15 
ENS. FUND. 3ºF/1ºC 8 10 
ENS. FUND. 1ºF/2ºC 12 15 
ENS. FUND. 2ªF/2ºC 22 29 

SUBTOTAL DA ESCOLA  54 69 
TOTAL GERAL 131 166 

Fonte: Assessoria Pedagógica. 
Elaboração: IPED – Empresa de Pesquisa Desenvolvimento Gestão e Prestação de Serviço LTDA - EPP. 

 

10.13 - ESCOLA ESTADUAL GUIMARÃES ROSA. 
 

A Escola Estadual Guimarães Rosa está localizada na comunidade Santa Lúcia 

na zona rural do município de Alta Floresta no Km 35 da rodovia MT 10, possuindo 06 

salas de aula. 

No período matutino leciona para turmas do 3º ano do ensino fundamental e 

turmas do 1º ao 3º ano do ensino médio, em agosto contava com 78 alunos, e em 

dezembro passou a contar com 74, no período vespertino leciona para turmas  do 1º 

ano do ensino fundamental e turmas do 2º e 3º ano do ensino médio, em agosto 

contava com 68 alunos, e em dezembro passou a contar com 64. 

No geral a escola contava em agosto com 146 alunos como matrícula inicial, e 

em dezembro passou a contar com 138 alunos como matrícula final, demonstrando 

uma redução de 08 alunos no período analisado, esse aumento se deu em função da 

assessoria pedagógica ter otimizado o sistema de planejamento transporte de alunos. 
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TABELA 47 - DEMONSTRATIVO DAS MATRÍCULAS DA ESCOLA GUIMARÃES ROSA. 

TURNOS 
NÍVEL DE 
ENSINO 

SÉRIES 
AGOSTO 

MATRÍCULA 
INICIAL  

DEZEMBRO 
MATRÍCULA  

FINAL 

MATUTINO 

ENS. FUND. 2ºF/3ºC 12 12 
ENS. FUND. 3ºF/3ºC 13 12 
ENS. MÉDIO MULTI 1ºC 2ª/3ªF EF 21 20 
ENS. MÉDIO MULTI 2ºC 1ª/2ªF EF 16 15 
ENS. MÉDIO 1º ANO EM 16 15 

SUBTOTAL  78 74 

VESPERTINO 

ENS. FUND. 1ºF/1ºC 13 12 
ENS. FUND. 2ºF/1ºC 15 14 
ENS. FUND. 3ºF/1ºC 13 12 
ENS. MÉDIO 2º 13 12 
ENS. MÉDIO 3º 14 14 

SUBTOTAL  68 64 
TOTAL GERAL 146 138 

Fonte: Assessoria Pedagógica. 
Elaboração: IPED – Empresa de Pesquisa Desenvolvimento Gestão e Prestação de Serviço LTDA - EPP. 

 

 

10.14 - ESCOLA ESTADUAL MUNDO NOVO. 
  

A escola Estadual Mundo Novo está localizada Comunidade Mundo Novo na 

zona rural do município de Alta Floresta na estrada 3º vicinal leste, possuindo 09 salas 

de aula. 

No período matutino leciona para turmas  do  1º e 2º ano do ensino 

fundamental, em agosto contava com 108 alunos e em dezembro passou a contar com 

89, no período vespertino leciona para turmas do 2º e 3º ano do ensino fundamental e 

do 1º ao 3º ano do ensino médio , em agosto contava com 151 alunos e em dezembro 

passou a contar com 124 alunos e no período noturno leciona para turma do 2º ano do 

ensino médio, em agosto contava com 14 aluno, em dezembro permanceu os mesmos 

14 alunos. 

No geral a escola contava em agosto com 273 alunos como matrícula inicial e 

em dezembro passou a contar 224 alunos como matrícula final, demonstrando uma 

redução de 49 alunos no período analisado. 
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TABELA 48 - DEMONSTRATIVO DAS MATRÍCULAS DA ESCOLA MUNDO NOVO. 

TURNO 
NÍVEL DE 
ENSINO 

SÉRIES 
AGOSTO 

MATRÍCULA 
INICIAL  

DEZEMBRO 
MATRÍCULA  

FINAL 

MATUTINO  

ENS. FUND. 1ºF/1ºC 15 13 
ENS. FUND. 2ºF/1ºC 18 15 
ENS. FUND. 3ºF/1ºC 16 13 
ENS. FUND. 1ºF/2ºC 22 18 
ENS. FUND. 2ºF/2ºC 17 14 
ENS. FUND. 3ºF/2ºC 20 16 

SUBTOTAL  108 89 

VESPERTINO 

ENS. FUND. 1ºF/3ºC 21 17 
ENS. FUND. 2ºF/3ºC 27 22 
ENS. FUND. 3ºF/3ºC 28 23 
ENS. FUND. 2º ano 2º SEG EF 16 13 
ENS. MED. 1º 27 22 
ENS. MED. 2º 19 16 
ENS. MÉD. 3º 13 11 

SUBTOTAL  151 124 
NOTURNO ENS. MÉDIO 2º 14 14 

SUBTOTAL  14 14 
TOTAL GERAL 273 224 

Fonte: Assessoria Pedagógica. 
Elaboração: IPED – Empresa de Pesquisa Desenvolvimento Gestão e Prestação de Serviço LTDA - EPP. 

 

10.15 - ESCOLA ESTADUAL OURO VERDE. 

 

 A escola Estadual Ouro Verde está localizada na Comunidade Ouro Verde no 

Km 25 da MT 325 na zona rural do município de Alta Floresta, possuindo 07 salas de 

aula. 

No período matutino leciona para turmas do  1º ao 3º ano do ensino 

fundamental e do 1º ao 3º ano do ensino médio, em agosto contava com 160 alunos, 

em dezembro passou a contar com  174 alunos, no período vespertino leciona para  

turmas do 1º ao 3º ano do ensino médio, em agosto contava com 127 alunos, e em 

dezembro passou a contar 139.  

No geral a escola contava em agosto com 287 alunos como matrícula inicial e 

em dezembro passou a contar com 313 alunos como matrícula final, demonstrando 

um aumento de 26 alunos no período analisado. 
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TABELA 49 - DEMONSTRATIVO DAS MATRÍCULAS DA ESCOLA OURO VERDE. 

TURNOS 
NÍVEL DE 
ENSINO 

SÉRIES 
AGOSTO 

MATRÍCULA 
INICIAL  

DEZEMBRO 
MATRÍCULA  

FINAL 

 
 
 

MATUTINO 
 
 
 
 

ENS. FUND. 3ºF/1ºC 13 14 
ENS. FUND. 1ºF/2ºC 9 10 
ENS. FUND. 2ºF/2ºC 19 21 
ENS. FUND. 3ºF/2ºC 10 11 
ENS. FUND. 3ºF/3ºC 17 18 
ENS. FUND. MULTI 1ºC 2/3 F EF 14 15 
ENS. FUND. MUTI 3C/1ª/2ª/3ªF EF  20 22 
ENS.MED. MULTI 1ª/2ª ANO EM  16 17 
ENS.MED. MULT 2/3ª ANO EM 42 46 

SUBTOTAL  160 174 

VESPERTINO 

ENS. MÉDIO 1º  61 67 
ENS. MÉDIO 2º 28 31 
ENS. MÉDIO 3º 38 41 

SUBTOTAL  127 139 
TOTAL GERAL 287 313 

Fonte: Assessoria Pedagógica. 
Elaboração: IPED – Empresa de Pesquisa Desenvolvimento Gestão e Prestação de Serviço LTDA - EPP. 

 

Observa-se que esta unidade escolar possui 07 salas de aula sendo que no 

turno matutino funciona com 09 turmas, o que pode estar gerando problemas de 

ordem operacional/pedagógica para as autoridades locais. 

 

10.16 - ESCOLA ESTADUAL ROGRIGUES ALVES.  
 

A escola Estadual Rodrigues Alves está localizada na Comunidade São Matheus, 

Gleba Jacamim II na zona rural do município de Alta Floresta, possuindo 04 salas de 

aula. 

No período matutino leciona para turmas do  2º e 3º ano do ensino 

fundamental, em agosto contava com 41 alunos, em dezembro passou a contar com 

24, no período vespertino leciona para turmas do 1º e 2º ano do ensino fundamental, 

em agosto contava com 40 alunos, em dezembro passou a contar com 24. 

No geral a escola contava em agosto com 81 alunos como matrícula inicial e em 

dezembro passando para 48 alunos como matrícula final, demonstrando uma redução 

de 33 alunos no período analisado. 
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TABELA 50 - DEMONSTRATIVO DAS MATRÍCULAS DA ESCOLA ROGRIGUES ALVES. 

TURNOS NÍVEL DE 
ENSINO 

SÉRIES 
AGOSTO 

MATRÍCULA 
INICIAL 

DEZEMBRO 
MATRÍCULA 

FINAL 

MATUTINO 

ENS. FUND. 3ª FASE/2ºC 10 6 

ENS. FUND. 3ª FASE/2C e 1 fase 3ª 18 11 

ENS. FUND. MULTI 3º C 2ª/3ª F 13 7 

SUBTOTAL  41 24 

VESPERTINO 

ENS. FUND. 1ªF/1ºC 6 4 

ENS. FUND. 1ºF/2ºC 11 6 

ENS. FUND. 2F/1C EF 10 6 

ENS. FUND. 2F/2C EF 10 6 

ENS. FUND. 3ºF/1ºC 3 02 

SUBTOTAL  40 24 

TOTAL GERAL 81 48 

Fonte: Assessoria Pedagógica. 
Elaboração: IPED – Empresa de Pesquisa Desenvolvimento Gestão e Prestação de Serviço LTDA - EPP. 

 

Na tabela 51 está demonstrado a evolução das matrículas por escola da rede 

Estadual, no mês de agosto as escolas da zona urbana contavam com 7.804 alunos, em 

dezembro passou a contar  com 7.640, na zona rural em agosto contava com 918 

alunos, em dezembro passou a contar com 889.  

No geral no mês de agosto as escolas contavam com 8.722 alunos como 

matrícula inicial, em dezembro passou a contar com 8.529 alunos como matrícula final, 

demonstrando uma redução de 193 alunos.  

Pelo número de matrículas contabilizada como inicial e final pode-se afirmar 

com total segurança que no período analisado os trabalhadores da UHE São Manoel 

não exerceram pressão sobre as demandas de matrículas das escolas da rede estadual 

de ensino. 
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TABELA 51 - DEMONSTRATIVO DA EVOLUÇÃO DE MATRÍCULAS NA REDE ESCOLAR 
ESTADUAL ENTRE OS MESES DE AGOSTO E DEZEMBRO DE 2014. 

ESCOLA ESTADUAL 
AGOSTO 

 MATRÍCULA  
INICIAL 

DEZEMBRO 
MATRÍCUL

A FINAL 

E.E. CECÍLIA MEIRELLES 568 565 

E.E. DOM BOSCO 388 369 

E.E. JAYME VERÍSIMO DE CAMPOS JÚNIOR  1.134 1.060 

E.E. JARDIM UNIVERSITÁRIO 587 555 

E.E. 19 DE MAIO 593 599 

E.E. LUDOVICO DA RIVA NETO 663 583 

E.E. MANOEL BANDEIRA  482 462 

E.E. MARINÊS DE FÁTIMA DE SÁ TEIXEIRA  530 526 

E.E. RUI BARBOSA 1.210 1.360 

E.E. VITÓRIA FURLANI 941 1.111 

E.E. CENTRO DE EDU. DE JOVENS E ADULTOS – A.R. 708 450 

SUBTOTAL DAS ESCOLAS URBANAS 7.804 7.640 

E.E. BOA ESPERANÇA 131 166 

E.E. GUIMARÃES ROSA 146 138 

E.E. MUNDO NOVO 273 224 

E.E. OURO VERDE 287 313 

E.E RODRIGUES ALVES 81 48 

SUBTOTAL DAS ESCOLAS RURAIS 918 889 

TOTAL DE SALAS 8.722 8.529 
Elaboração: IPED – Empresa de Pesquisa Desenvolvimento Gestão e Prestação de Serviço LTDA - EPP. 
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11 - INDICADORES DE SAÚDE NO MUNICÍPIO DE ALTA FLORESTA. 

 

 11.1 - INFRAESTRUTURA MUNICIPAL DA ÁREA DA SAÚDE NA ATENÇÃO 

BÁSICA.  
 

 Conforme demonstrado no relatório T0 (tempo zero) existia 14 

estabelecimentos de saúde implantados no município de Alta Floresta, estrutura esta 

que permaneceu até o mês de dezembro. Esta estrutura atende as recomendações do 

Ministério da Saúde, proporcionando atendimento a toda população residente no 

município.  

TABELA 52 - UNIDADES DE SAÚDE DA ATENÇÃO BÁSICA MUNICIPAL. 
DENOMINAÇÃO LOCALIZAÇÃO 

POSTO DE SAÚDE DA FAMÍLIA I BAIRRO - VILA NOVA 

POSTO DE SAÚDE DA FAMÍLIA II BAIRRO - CIDADE BELA 

POSTO DE SAÚDE DA FAMÍLIA III BAIRRO - JARDIM PANORAMA 

POSTO DE SAÚDE DA FAMÍLIA - IV BAIRRO - SANTA RITA DE CÁSSIA 

POSTO DE SAÚDE DA FAMÍLIA - V BAIRRO - CIDADE ALTA 

POSTO DE SAÚDE DA FAMÍLIA - VI BAIRRO - BOA NOVA 

POSTO DE SAÚDE DA FAMÍLIA - VII ZONA RURAL 

POSTO DE SAÚDE DA FAMÍLIA - VIII BAIRRO - BOA ESPERANÇA 

POSTO DE SAÚDE DA FAMÍLIA - IX BAIRRO - BOM JESUS 

POSTO DE SAÚDE DA FAMÍLIA - X Gileno Teófilo Farias - 

POSTO DE SAÚDE DA FAMÍLIA - XI - Vafledo J. Santana - 

POSTO DE SAÚDE DA FAMÍLIA - XII - Cidade Alta II BAIRRO - CIDADE ALTA II 

POSTO DE SAÚDE DA FAMÍLIA - XIII - Ana Neri - 

CENTRRO DE SAÚDE SANTA BÁRBARA CENTRO DA CIDADE 

Fonte: Secretaria de Saúde de Alta Floresta 
Elaboração: IPED - Empresa de Pesquisa Desenvolvimento Gestão e Prestação de Serviço Ltda. - EPP.  
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11.2 - INFRAESTRUTURA DE RECURSOS HUMANOS NA ÁREA DA SAÚDE. 

 

A tabela 53 representa a infraestrutura de profissionais da Saúde Pública Municipal, 

permanecendo inalterada quanto ao seu efetivo de trabalhadores demonstrado no 

relatório T0 (tempo zero) para o período de agosto a dezembro de 2014. 

 

TABELA 53 - INFRAESTRUTURA DE PROFISSIONAIS DA SAÚDE ESPECIALIZADOS NA 

ATENÇÃO BÁSICA AGOSTO A DEZEMBRO DE 2014. 

UNIDADE DE SAÚDE 
A
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n

te
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o
m

u
n

it
ár

io
 

d
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Sa
ú

d
e
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éd
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C
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iã
o

 D
e

n
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TOTAL 

PSF I - Vila Nova 8 1 1 - 1 1 1 13 

PSF II - Cidade Bela 4 - 1 1 1 1 1 9 

PSF III - Jardim Panorama 6 1 1 - 1 1 1 11 

PSF IV - Santa Rita de Cássia 4 - 1 1 1 1 1 9 

PSF V - Cidade Alta 6 1 - - 1 1 - 9 

PSF VI - Boa Nova 3 - 1 1 1 1 1 8 

PSF VII - Zona Rural 12 - 1 1 1 1 1 17 

PSF VIII - Boa Esperança 5 2 1 - 1 1 1 11 

PSF IX - Bom Jesus 4 1 1 1 1 1 1 10 

PSF X - Gileno Teófilo Farias 7 - - 2 1 1 - 11 

PSF XI - Vafledo J. Santana 4 - - 1 1 1 - 7 

PSF XII - Cidade Alta II 4 1 1 1 1 1 1 10 

PSF XIII - Ana Neri 4 2 1 1 1 1 1 11 

Centro de Saúde Santa Bárbara 12 - - 1 1 1 - 15 

TOTAL GERAL 83 9 10 11 14 14 10 151 
Fonte: Secretaria de Saúde de Alta Floresta. 
Elaboração: IPED – Empresa de Pesquisa Desenvolvimento Gestão e Prestação de Serviço Ltda. EPP. 

 

 11.3 - PRODUÇÃO AMBULATORIAL.  
 

 Os dados disponibilizados pelo Ministério da Saúde referente ao município de 

Alta Floresta demonstra o volume de procedimentos realizados e aprovados. 

 Os procedimentos com finalidade diagnóstica totalizavam em agosto 25.076 

procedimentos, passando em dezembro para 19.077. Os procedimentos clínicos em 

agosto somaram 11.821 e em dezembro 11.356. Os procedimentos cirúrgicos 
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registraram em agosto 541 procedimentos e em dezembro 414. 

 No geral foram realizados e aprovados 37.438 procedimentos em agosto e 

30.847 em dezembro, representando uma redução de 6.591 procedimentos no 

período analisado, o que não demonstra pressão dos trabalhadores da UHE São 

Manoel sobre a demanda de procedimentos ambulatoriais. 

 

TABELA 54 - PRODUÇÃO AMBULATORIAL POR GRUPO DE PROCEDIMENTO. 
GRUPO DE PROCEDIMENTO AGO/14 SET/14 OUT/14 *NOV/14 *DEZ/14 

01 - Ações de Promoção e Prevenção em Saúde - - - - - 

02 - Procedimentos com Finalidade diagnóstica 25.076 14.983 15.690 20.599 19.077 

03 - Procedimentos Clínicos  11.821 10.183 11.457 11.962 11.356 

04 - Procedimentos Cirúrgicos  541 309 322 485 414 

07 - Órteses, Próteses e Materiais Especiais  - - - - - 

08 - Ações Complementares da Atenção à Saúde - - - - - 

TOTAL 37.438 25.475 27.469 33.046   30.847 
Fonte: SUS (SIA/SUS) 
Elaboração: IPED – Empresa de Pesquisa Desenvolvimento Gestão e Prestação de Serviço Ltda. EPP. 

 
11.4 - ATENDIMENTO DO HOSPITAL REGIONAL ALBERT SABIN 
 

Cabe ressaltar que os 05 (cinco) municípios polarizados por Alta Floresta, não 

possui infraestrutura suficiente para atender situações graves, com exceção de 

Paranaíta que possui o Hospital Municipal São Vicente. Os atendimentos classificados 

pela área de saúde desses municípios como de urgência/emergência, são 

imediatamente encaminhados ao Hospital Regional de Alta Floresta. 

TABELA 55 - QUANTITATIVO DE PACIENTES ATENDIDOS PELO HOSPITAL REGIONAL 
ALBERT SABIN POR ORIGEM DE ENCAMINHAMENTO – AGOSTO A DEZEMBRO DE 
2014. 

MUNICÍPIO DE ORIGEM MÉDIA MENSAL DE ATENDIMENTO 

Alta Floresta 2.070 

Apiacás  114 

Carlinda 179 

Nova Bandeirantes 196 

Nova Monte Verde 120 

Paranaíta 214 

Outros municípios de MT 44 

Outros Municípios do (Brasil) 25 

TOTAL 2.962 
Fonte: Hospital Regional de Alta Floresta – Albert Sabin. 

Elaboração: IPED – Empresa de Pesquisa Desenvolvimento Gestão e Prestação de Serviço Ltda. EPP. 
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12 - INDICADORES DE SEGURANÇA PÚBLICA.  
 
 

  Segurança Pública no município de Alta Floresta está dividida em duas áreas: 

policiamento ostensivo/preventivo e investigativo. O policiamento preventivo é 

exercido pelo 8º Batalhão de Polícia Militar e o investigativo pela Delegacia de Polícia 

Judiciária Civil. 
 

 
12.1 - OCORRÊNCIAS REGISTRADAS NA DELEGACIA DE POLÍCIA JUDICIÁRIA 

CIVIL. 
 

Por questões de ordem técnica/operacional, as informações de ocorrências 

registradas pela Delegacia de Polícia Judiciária Civil de Alta Floresta no período de 

agosto a dezembro de 2014 não foram publicamente disponibilizadas estando apenas 

registradas em arquivo interno.  

Em todo caso, a delegacia regional disponibilizou informalmente apenas 

estimativas médias mensais de ocorrências registradas no período de agosto a 

dezembro de 2014. 
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TABELA 56 - ESTIMATIVA DE OCORRÊNCIAS INFORMADAS PELA DELEGACIA JUDICIÁRIA CIVIL 
NO PERÍODO DE AGOSTO A DEZEMBRO DE 2014.  

NATUREZA DA OCORRÊNCIA ESTIMATIVA MENSAL 
AGO A DEZ Abuso de Autoridade 01 

Acidente de transito 07 
Ameaça 18 
Apropriação Indébita 03 
Ato obsceno 01 
Calúnia 01 
Crime Ambiental 02 
Cobrança Imprópria 01 
Crime Contra Honra 03 
Corrupção de Menores 01 
Danos Materiais 05 
Desacato 03 
Desaparecimento de Pessoas 03 
Desobediência 01 
Difamação 01 
Diversos 08 
Falsificação de Documentos Particular 01 
Fuga do Local do Acidente 01 
Furto 14 
Furto de Cheque e Documentos 03 
Furto de Veículos 03 
Furto de Residência  03 
Esbulho Possessório 01 
Estupro de Vulnerável 02 
Estelionato 04 
Extravio de Documento 07 
Homicídio Doloso 01 
Incêndio 04 
Lesão Corporal no Trânsito 03 
Lesão Corporal 03 
Lesão Corporal Dolosa 03 
Ocorrências Atípicas 05 
Outros Furtos 02 
Perturbação do Sossego Alheio 01 
Posse Uso de Entorpecentes 01 
Porte Ilegal de Arma de Fogo 01 
Preservação de Direito 04 
Roubo 02 
Suicídio 01 
Tentativa de Roubo 01 
Veículo Localizado/Recuperado 02 

TOTAL 132 
Fonte: Delegacia de Polícia Judiciária Civil. 
Elaboração: IPED – Empresa de Pesquisa Desenvolvimento Gestão e Prestação de Serviço Ltda. EPP. 
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12.2 - POLÍCIA MILITAR. 
 

 Por questões de ordem técnica/operacional, as informações de ocorrências 

registradas pelo 8º Batalhão Polícia Militar de Alta Floresta no período de agosto a 

dezembro de 2014 não foram publicamente disponibilizadas estando registradas em 

arquivo interno.  

Em todo caso, o 8º Batalhão de Polícia Militar disponibilizou informalmente 

estimativa mensal de ocorrências registradas no período de agosto a dezembro de 

2014. 

TABELA 57 - ESTIMATIVA DE OCORRÊNCIAS INFORMADAS PELO 8º BATALHÃO DE 
POLÍCIA MILITAR NO PERÍODO DE AGOSTO A DEZEMBRO DE 2014 - (PARTE 1/2).  

NATUREZA 
ESTIMATIVA  

DE AGO A DEZ 

Agressão/Vias de Fato 05 

Ameaça  26 

Apoio a Órgão do governo 03 

Apropriação Indébita 01 

Ato Obsceno 01 

Atropelamento 01 

Atrito Verbal 01 

Conduzir Veículo sob Influência de Álcool 06 

Corrupção de Menores – Exploração Sexual 01 

Desacato 02 

Desobediência 02 

Dirigir sem Habilitação 02 

Embriaguez 04 

Entorpecente/Porte 01 

Entorpecente/Tráfico 01 

Estupro 02 

Extravio de Documentos  03 

Furto à Residência  17 

Furto de Veículo 01 

Furto de estabelecimento Comercial  07 

Homicídio  02 

Homicídio Culposo na direção do Veículo 01 

Incêndio  02 

Lesão Corporal  12 

Lesão Corporal Culposa na Direção de Veículo 01 

Maltrato com Crianças 01 
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TABELA 57 - ESTIMATIVA DE OCORRENCIAS INFORMADAS PELO 8º BATALHÃO DE 
POLÍCIA MILITAR NO PERÍODO DE AGOSTO A DEZEMBRO DE 2014 - (PARTE 2/2).  

Morte a Esclarecer 01 

Outras Ações de Polícia 13 

Outras Ações com Morte  01 

Outros Acidentes de Trânsito 62 

Outros Contra Incolumidade Pública 01 

Outros Contra o Patrimônio 06 

Outros crimes de Trânsito 04 

Outros Furtos  14 

Outros Meio Ambientes  03 

Outros Roubos  02 

Pessoa Desaparecida 02 

Perturbação ao Trabalho ou Sossego Alheio 02 

Porte de Ilegal de Arma de Fogo 02 

Posse de Ilegal de Arma de Fogo 01 

Prisão Por Mandado – Cumprido 01 

Racismo/Preconceito/Discriminação 02 

Receptação 01 

Reclamação Diversa  17 

Roubo à Pessoa 02 

Roubo de Veículo 02 

Roubo em Estabelecimento Comercial 02 

Roubo em Residência  01 

Roubo Seguido de Morte 01 

Sem Alteração  02 

Suspeito Detido Para Averiguação 02 

Tentativa de Estupro 01 

Tentativa de Furto  02 

Tentativa de Homicídio  02 

Veículo Localizado 04 

Veículo Recuperado em Ação  01 

TOTAL 263 
Fonte: 8º Batalhão de Polícia Militar de Alta floresta. 
Elaboração: IPED – Empresa de Pesquisa Desenvolvimento Gestão e Prestação de Serviço Ltda. EPP. 
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 12.3 - FÓRUM MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA. 
 

 Por questões de ordem técnica/operacional a 5º Vara de Justiça de Alta 

Floresta não disponibilizou a informações dos processos distribuídos no período de 

agosto a dezembro de 2014.  
 

13 - INDICADORES DE ENERGIA ELÉTRICA. 
 

 O grupo Energisa Cemat, concessionária responsável pela distribuição de 

Energia Elétrica no município de Alta Floresta disponibilizou através do Centro de 

Atendimento ao Cliente - CAC, regional de Alta Floresta, a evolução do número de 

consumidores e consumo de Energia Elétrica em KWh ocorrido entre os meses de 

agosto a dezembro de 2014, conforme tabela 58 a seguir. 

 No mês de agosto, o grupo Energisa Cemat contava com 15.634 unidades 

consumidoras residenciais, em dezembro esse número elevou-se para 15.961, 

experimentando um crescimento absoluto de 327 unidades, representando (2,09%).  

 As unidades consumidoras das classes industrial e comercial no período 

analisado apresentaram crescimento negativo, demonstrando que estas atividades 

econômicas estão passando por um período de desaquecimento econômico. As 

demais classes consumidoras mantiveram-se com oscilações sazonais com crescimento 

vegetativo.  

 O consumo de Energia Elétrica em KWh da classe residencial apresentou 

evolução, registrando em agosto um consumo de 3.237.889 KWh, passando em 

dezembro para 3.281.293 KWh, apresentando assim, um crescimento absoluto de 

43.404 KWh o que representa incremento de 1,34%. Analisando a matriz de consumo 

do município, a classe residencial em agosto contribui com 43,11% do consumo geral 

de energia elétrica, reduzindo este consumo para 42,64% no mês dezembro. 

  No geral o consumo total de energia no mês de agosto era de 7.510.842 KWh, 

passando em dezembro para 7.694.856 KWh com crescimento em valores absolutos 

de 184.014 KWh, representando um crescimento da ordem de 2,45% do período 

analisado. 
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TABELA 58 - EVOLUÇÃO DO NÚMERO DE CONSUMIDORES E CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA POR CLASSE – AGOSTO A DEZEMBRO DE 2014. 

CLASSE 

AGO SET OUT NOV DEZ 

LIGAÇÕES 
DE 

ENERGIA 

CONSUMO 
(KWh) 

LIGAÇÕES 
DE 

ENERGIA 

CONSUMO 
(KWh) 

LIGAÇÕES 
DE 

ENERGIA 

CONSUMO 
(KWh) 

LIGAÇÕES 
DE 

ENERGIA 

CONSUMO 
(KWh) 

LIGAÇÕES 
DE  

ENERGIA 

CONSUMO 
(KWh) 

Residencial 15.634 3.237.889 15.719 3.338.007 15.828 3.520.792 15.902 3.499.289 15.961 3.281.293 

Industrial 335 661.592 336 649.250 331 692.793 328 701.289 325 674.992 

Comercial 1.697 2.100.289 1.686 2.160.715 1.704 2.271.310 1.697 2.265.072 1.696 2.102.159 

Rural 2.716 605.278 2.724 632.256 2.728 741.198 2.718 587.513 2.733 683.898 

Municipal 100 172.265 100 191.754 101 190.402 101 199.714 102 186.985 

Estadual 47 208.776 47 228.530 45 230.837 44 253.067 45 234.087 

Federal 12 43.939 12 48.280 12 44.610 12 52.394 12 42.889 

Outros 18 480.814 18 494.410 18 476.039 18 522.792 18 488.553 

TOTAL 20.559 7.510.842 20.642 7.743.202 20.767 8.167.981 20.820 8.081.130 20.892 7.694.856 
Fonte: 8º Batalhão de Polícia Militar de Alta floresta. 
Elaboração: IPED – Empresa de Pesquisa Desenvolvimento Gestão e Prestação de Serviço Ltda. EPP. 
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14 - CONSIDERAÇÕES FINAIS  
 

Este relatório teve como proposta sintetizar aos dirigentes da Empresa de 
Energia Elétrica São Manoel e as autoridades responsáveis pelo Licenciamento de 
Instalação para construção da Usina Hidrelétrica São Manoel, as informações 
socioeconômicas dos municípios de Paranaíta e Alta Floresta no período de 5 meses, 
ou seja, de agosto a dezembro de 2014. 

Vale ressaltar que este relatório não é instrumento de monitoramento, visto 
que monitorar significa acompanhar em tempo real ou presente. 

Como a Licença de Instalação Nº 1017/2014, foi emitida em 14 de agosto de 
2014, data esta que representa o marco referencial do início das obras do 
empreendimento da UHE São Manoel, este relatório tem como horizonte temporal o 
período de 05 meses, ou seja, de agosto a dezembro de 2014, período  este 
considerado Tempo Um (T1). 

O ponto de partida deste relatório foi de conhecer o Histograma Geral de 
Trabalhadores, comparando com o Histograma aprovado no Projeto Básico Ambiental 
pelo órgão licenciador. 

O empreendimento registrou 122 trabalhadores em agosto, 361 em setembro, 
887 em outubro, 1.039 em novembro e 1.310 em dezembro; sendo que deste 
contingente o Consórcio Construtivo contribui com 1.019 trabalhadores representando 
77,79%.  

Os trabalhadores diretamente contratos pelo Consórcio foram estratificados 
por cargo, gênero e origem (região/estado), para se conhecer o fluxo migratório deste 
contingente que se deslocou para os municípios de Paranaíta e Alta Floresta, 
municípios estes considerados como área de influência direta do empreendimento.  

 

Em função desse fluxo migratório de trabalhadores, analisou-se o volume de 
matrículas por escolas municipais e estaduais, não identificando pressão sobre a 
demanda de matrículas das unidades escolares por parte dos trabalhadores. 

 

Na área da Saúde foram analisados os procedimentos ambulatoriais registrados 
pelo Sistema Único de Saúde - SUS, sendo que a média de atendimento no período 
está dentro da capacidade operacional dos órgãos/instituições estabelecidos nos 
municípios. 

 

Na área da Segurança Pública, apesar das dificuldades operacionais relatadas 
pelos seus dirigentes não foram apontados fatos agravantes relacionados com os 
trabalhadores da UHE São Manoel. 

 

No tocante ao uso e consumo de Energia Elétrica os dados demonstrados 
apresentam um crescimento vegetativo, o qual se pode afirmar que não foi causado 
pelos trabalhadores da UHE São Manoel, pois os mesmos estão alojados no canteiro 
do empreendimento, distante a mais de 100 km das plantas urbanas dos municípios de 
Paranaíta e Alta Floresta. 

 

Finalizando, pode-se afirmar que os trabalhadores registrados no histograma 
da UHE São Manoel no período analisado, não exerceram pressão sobre a 
infraestrutura e demanda de atendimento dos equipamentos sociais. 
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ANEXO 1 - RELAÇÃO DE TRABALHADORES CONTRATADOS PELO CONSÓRCIO UHE 
SÃO MANOEL AGOSTO A DEZEMBRO DE 2014.  

DESCRICÃO POR CARGO   AGO/14 SET/14 OUT/14 NOV/14 DEZ/14 TOTAL 

ABASTECEDOR                              - 2 2 - 1 5 

AJUDANTE                                 9 26 31 3 4 73 

AJUDANTE DE COZINHA                      - - - 5 1 6 

AJUDANTE DE DESMONTE DE ROCHA            - - 18 - - 18 

ALMOXARIFE                               - - 1 1 - 2 

ANALISTA DE COMUNICAÇÃO                  - - - 1 - 1 

ANALISTA DE MEIO AMBIENTE                1 - - - - 1 

APROPRIADOR                              - 3 3 3 - 9 

ARMADOR                                  6 19 18 5 - 48 

ARQUIVISTA                               - - 1 1 - 2 

ASSIS. DE ENGENHARIA III                 1 - - - - 1 

ASSIS. DE PESSOAL II                     - - 1 1 1 3 

ASSIS. TEC. DE SUPRIMENTOS               2 - 1 - - 3 

AUX. ADMINISTRATIVO                      2 2 1 1 - 6 

AUX. ADMINISTRATIVO I                    - 2 2 2 - 6 

AUX. CONTÁBIL                            - - 1 - - 1 

AUX. CONTROLE DE QUALIDADE               1 - - - - 1 

AUX. DE ALMOXARIFADO                     - 2 2 1 7 12 

AUX. DE COZINHA                          - - 1 4 2 7 

AUX. DE CUSTOS                           - 1 - - - 1 

AUX. DE INFORMÁTICA                      1 - 1 - - 2 

AUX. DE LABORATÓRIO                      - - 2 1 - 3 

AUX. DE LABORATÓRIO I                    - 1 - - - 1 

AUX. DE MEIO AMBIENTE                    - 1 - 3 - 4 

AUX. DE PESSOAL I                        - 1 1 - - 2 

AUX. DE SERVIÇOS GERAIS                  8 3 18 - - 29 

AUX. DE TOPOGRAFIA                       2 13 6 4 - 25 

AUX. TEC. ADMINISTRATIVO                 2 - 2 1 1 6 

AUX. TEC. CONTROLE MANUTENÇÃO         - - - 1 - 1 

AUX. TEC. DE MEIO AMBIENTE               - 2 - - - 2 

BORRACHEIRO - - 2 1 - 3 

CARPINTEIRO 9 17 29 4 - 59 

CHEFE DE CONTROLE QUALIDADE - 1 - - - 1 

CHEFE DE PESSOAL 1 - - - - 1 

CHEFE DE PRODUÇÃO - 3 3 2 1 9 

COMPRADOR - 1 - 1 - 2 

COORDENADOR DE SEGURANÇA 1 - - - - 1 

COZINHEIRO                               - - - 2 2 4 

DESENHISTA PROJETISTA                    1 - - - - 1 

DESENHISTA PROJETISTA III                1 - - 1 - 2 

ELETRICISTA C A II                       3 3 5 1 1 13 

ELETRICISTA C/C                          - 2 - 1 - 3 

ELETRICISTA CA I                         - 3 3 - 1 7 

ELETRICISTA CA III                       - - 2 - 7 9 
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ELETRICISTA INSTALADOR                   - - 4 - - 4 

ENC .DE TERRAPLANAGEM II                 1 1 4 - - 6 

ENC. ADMINISTRATIVO I                    - - - 1 - 1 

ENC. CENTRAL BRITAGEM                    - - 3 - - 3 

ENC. DE APROPRIAÇÃO                      - - 1 - - 1 

ENC. DE ARMAÇÃO                          1 - - 1 - 2 

ENC. DE CENTRAL DE CONCRETO              - - 1 - - 1 

ENC. DE COZINHA                          - - - 1 - 1 

ENC. DE CUSTOS/MEDIÇÃO.                   - - - 1 - 1 

ENC. DE ELÉTRICA CA II.                   1 - - - - 1 

ENC. DE HIDRAULICA III                   - 1 - - - 1 

ENC. DE LABORATÓRIO III                  - - 1 - - 1 

ENC. DE LUBRIFICAÇÃO                     - - 1 - - 1 

ENC. DE PATRIMONIO                       - - - 1 - 1 

ENC. DE PINTURA                          - - - - 1 1 

ENC. DE PRODUÇÃO                         - 2 4 5 1 12 

ENC. DE TRANSPORTE                       - - 1 - - 1 

ENC. SEGURANÇA PATRIMONIAL               1 1 - 1 - 3 

ENCANADOR                                
 

2 20 5 - 27 

ENCANADOR INDUSTRIAL                     - 2 3 1 - 6 

ENFERMEIRO DO TRABALHO                   - - - 2 1 3 

ENFERMEIRO TRAINNE                       - - - 1 - 1 

INSP. DE CONTROLE QUALIDADE              - - 1 - - 1 

INSTRUTOR DE TREINAMENTO          1 - - - - 1 

JORNALISTA                               1 - - - - 1 

LABORATORISTA                            - - 1 1 - 2 

LIDER DE ARMADOR                         - - - 1 - 1 

LIDER DE CARPINTEIRO                     - 1 - 2 - 3 

LIDER DE CENTRAL DE BRITAGEM             - - - 1 - 1 

LIDER DE CENTRAL DE CONCRETO             - - - 1 - 1 

LIDER DE ELETRICA                        - 1 4 1 - 6 

LIDER DE ENCANADOR                       1 2 2 - - 5 

LIDER DE LUBRIFICACAO                    - - 1 - - 1 

LIDER DE MECANICA                        - - 1 1 1 3 

LIDER DE PEDREIRO                        - 1 - 1 - 2 

LIDER DE SERVIÇOS GERAIS                1 - 1 - - 2 

LIDER DE TRANSPORTE                      2 - - - - 2 

LUBRIFICADOR                             1 2 1 2 - 6 

MARINHEIRO NACIONAL DE CONVÉS            2 - 2 - - 4 

MEC. DE VEÍCULOS PESADOS.                 1 - 2 2 2 7 

MEC. INDUSTRIAL                          - - 2 2 - 4 

MEIO OFICIAL                             - - - - 1 1 

MEIO OFICIAL DE PEDREIRO              2 - - - - 2 

MESTRE DE OBRAS                          - 1 - - - 1 

MONTADOR INDUSTRIAL                      - - 2 - - 2 

MOTORISTA DE VEÍCULOS LEVES                2 2 2 1 - 7 

MOTORISTA COMBOIO LUBRIFICAÇÃO           1 3 1 - 1 6 
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MOTORISTA DE AMBULÂNCIA                  - - 2 1 - 3 

MOTORISTA DE CAMINHAO                    2 9 10 6 1 28 

MOTORISTA DE ONIBUS                      3 3 2 - - 8 

NIVELADOR                                - - - - 1 1 

NUTRICIONISTA                            1 - - - - 1 

OPER. DE BETONEIRA                       - - 5 - 1 6 

OPER. DE CAMINHAO MUNCK                  - 1 9 2 2 14 

OPER. DE CARRETA                         - - 1 - - 1 

OPER. DE CENTRAL DE BRITAGEM               - - - 1 - 1 

OPER. DE CENTRAL DE CONCRETO                - - 1 - - 1 

OPER. DE GUINDASTE                       - - 1 4 1 6 

OPER. MAQUINA DE CORTE                   - - 1 1 - 2 

OPER. PLATAFORMA ELEVATORIA              - 1 1 - - 2 

OPERADOR                                 1 4 7 2 - 14 

OPERADOR I                               - 17 14 5 2 38 

OPERADOR III                             5 34 51 22 3 115 

PEDREIRO                                 11 25 70 2 - 108 

PINTOR INDUSTRIAL                        - 1 - - - 1 

RECEPCIONISTA                            - - 1 - - 1 

SINALEIRO                                3 - - - - 3 

SOLDADOR                                 - - 4 4 1 9 

SUP. DE SEGURANÇA PATRIMONIAL - - 1 - - 1 

TEC. ADMINISTRATIVO                      - 1 - - - 1 

TEC. DE DOCUMENTAÇÃO                     1 - - - - 1 

TEC. DE ENFERM. DO TRABALHO              - - 1 1 1 3 

TEC. DE ENFERMAGEM                       - - 1 - - 1 

TEC. DE MATERIAIS III                    1 - - - - 1 

TEC. DE MEIO AMBIENTE                    - - 2 1 - 3 

TEC. DE PLANEJAMENTO                     1 1 - - - 2 

TEC. DE QUALIDADE                        - - 2 - - 2 

TEC. DE SEGUR. DO TRABALHO II            2 - 4 - 1 7 

TEC. DE SEGUR. DO TRABALHO III           1 - - - - 1 

TEC. DE SUPRIMENTOS                      3 - - 1 - 4 

TEC. DE TOPOGRAFIA                       1 - - - - 1 

TOPÓGRAFO                                4 1 1 1 - 7 

VIBRADORISTA                             - - 7 - - 7 

VIGIA                                    12 11 33 11 - 67 

TOTAL 122 239 455 152 51 1019 
Fonte: Empresa de Energia São Manoel. 
Elaboração: IPED – Empresa de Pesquisa Desenvolvimento Gestão e Prestação de Serviço Ltda. EPP. 
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ANEXO 2 – RELAÇÃO DE TRABALHADORES POR CARGO E MÊS QUE SE DESLIGARAM 
DO CONSÓRCIO UHE SÃO MANOEL SETEMBRO A DEZEMBRO DE 2014. 

DESCRIÇÃO CARGO SET/14 OUT/14 NOV/14 DEZ/14 

ABASTECEDOR                      - 1 - - 

AJUDANTE                          - 6 7 11 

AJUDANTE DE DESMONTE DE ROCHA            - - 3 - 

ALMOXARIFE      - - - 1 

ARMADOR  2 4 10 7 

AUXILIAR ADMINISTRATIVO                      - - 1 - 

AUXILIAR DE ALMOXARIFADO                     1 - 1 - 

AUXILIAR DE COZINHA - - - 1 

AUXILIAR DE LABORATÓRIO - - - 1 

AUXILIAR DE MEIO AMBIENTE - 1 - - 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - 2 2 1 

AUXILIAR DE TOPOGRAFIA - 1 2 3 

CARPINTEIRO - 1 7 3 

ELERTRICISTA C A II                       - 2 - - 

ELETRICISTA CA I                         - - - 1 

ELETRICISTA CA III                       - - 1 - 

ENCARREGADO DE TERRAPLANAGEM III                 - 1 - - 

ENCANADOR - 1 1 3 

LÍDER DE CENTRAL DE CONCRETO - - - 1 

LUBRIFICADOR - - 2 1 

MOTORISTA COMBOIO LUBRIFICAÇÃO           - - - 1 

MOTORISTA DE AMBULÂNCIA - - 1 - 

MOTORISTA DE CAMUNHÃO - 2 8 1 

MOTORISTA DE ÔNIBUS - - 1 1 

OPERADOR DE CAMINHÃO MUNCK                  - - - 1 

OPERADOR                 - - - 1 

OPERADOR I                               - 1 1 - 

OPERADOR III                             - 1 5 5 

PEDREIRO - 8 5 10 

TÉCNICO DE ENFERMAGEM                       - - 1 - 

TÉCNICO DE SEGURANÇA DO TRABALHO II            - - - 1 

TÉCNICO DE SUPRIMENTOS                      - - - - 

TOPÓGRAFO - 1 1 - 

VIBRADORISTA - - - 2 

VIGIA - 2 5 9 

TOTAL 3 35 65 66 
Fonte: Empresa de Energia São Manoel. 
Elaboração: IPED – Empresa de Pesquisa Desenvolvimento Gestão e Prestação de Serviço Ltda. EPP. 
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